
   

 

 

 

Vorbericht Budget 2021 

 

nach HRM2 

 

(gemäss Art. 29 Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Ge-

meinden FHDV [BSG 170.511]) 

 
 
 
 
 
 
 

BUDGET 2021 GEMEINDE RIGGISBERG 
FUSION GEMEINDEN RIGGISBERG UND RÜMLIGEN  
 

Januar 2021 

 

  

Einwohnergemeinde Riggisberg  

Finanzverwaltung 

Jürg Reber, Finanzverwalter 031 808 01 40 / juerg.reber@riggisberg.ch 

 



Seite 2 von 66 

 

Inhalt 
 

0 Auf einen Blick (Management Summary) .....................................................................................4 

1 Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) ...........5 

1.1 Allgemeines ............................................................................................................................. 5 

1.2 Abschreibungen ....................................................................................................................... 5 

1.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 1 GV) ..5 

1.2.2 Sonderfälle Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 2 GV) .....5 

1.2.3 Neues Verwaltungsvermögen ..........................................................................................5 

1.2.4 Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 und 85 GV) ............................................................6 

1.3 Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze .............................................................................. 6 

2 Erläuterungen .................................................................................................................................6 

2.1 Allgemeines ............................................................................................................................. 6 

2.2 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen) ...................................................................................... 7 

2.2.1 Personalaufwand (SG 30) ................................................................................................7 

2.2.2 Sachaufwand und übriger Betriebsaufwand (SG 31) .......................................................7 

2.2.3 Abschreibungen Verwaltungsvermögen (SG 33) .............................................................7 

2.2.4 Finanzaufwand (SG 34) ....................................................................................................8 

2.2.5 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen (SG 35) ...................................................8 

2.2.6 Transferaufwand (SG 36) .................................................................................................8 

2.2.7 Ausserordentlichen Aufwand (SG 38) ..............................................................................8 

2.2.8 Interne Verrechnungen (SG 39) .......................................................................................8 

2.2.9 Fiskalertrag (SG 40) .........................................................................................................9 

2.2.10 Regalien und Konzessionen (SG 41) ...............................................................................9 

2.2.11 Entgelte (SG 42) ...............................................................................................................9 

2.2.12 Finanzertrag (SG 44) ........................................................................................................9 

2.2.13 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen (SG 45) ............................................9 

2.2.14 Transferertrag (SG 46) .....................................................................................................9 

2.2.15 Ausserordentlicher Ertrag (SG 48) ................................................................................ 10 

2.2.16 Interne Verrechnungen (SG 49) .................................................................................... 10 

2.3 Investitionen........................................................................................................................... 10 

3 Ergebnis ....................................................................................................................................... 10 

3.1 Allgemeine Übersicht ............................................................................................................. 10 

3.2 Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde .................................................................................. 11 

3.2.1 Erfolgsrechnung............................................................................................................. 11 

3.2.2 Investitionsrechnung ...................................................................................................... 11 

3.2.3 Finanzierungsergebnis .................................................................................................. 11 

3.3 Ergebnis allgemeiner Haushalt.............................................................................................. 11 

3.4 Ergebnis Spezialfinanzierung Wasserversorgung................................................................. 12 

3.5 Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung ............................................................. 12 

3.6 Ergebnis Spezialfinanzierung Abfallentsorgung .................................................................... 12 



Seite 3 von 66 

 

4 Erfolgsrechnung .......................................................................................................................... 13 

4.1 Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen Erfolgsrechnung (2-stellige Kontenstufe) ... 13 

4.2 Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stellige Kontenstufe) ...... 14 

5 Investitionsrechnung .................................................................................................................. 15 

5.1 Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stellige Kontenstufe) 15 

6 Eigenkapitalnachweis ................................................................................................................. 15 

6.1 Voraussichtliche Entwicklung Eigenkapital per 31.12.2021 (in CHF 1'000.00)..................... 16 

6.2 Kommentare zu den Auswertungen ...................................................................................... 16 

6.2.1 Eigenkapital (SG 29) ..................................................................................................... 16 

6.2.2 Spezialfinanzierungen (SG 290).................................................................................... 16 

6.2.3 Vorfinanzierungen (SG 293) .......................................................................................... 17 

6.2.4 Reserven (zusätzliche Abschreibungen, SG 294) ......................................................... 17 

6.2.5 Neubewertungsreserve Finanzvermögen (SG 296) ...................................................... 17 

6.2.6 Schwankungsreserve Finanzvermögen (SG 296) ......................................................... 17 

Einlage gemäss Punkt 5.2.5 oben  CHF 545’185.00 ................................................................. 17 

6.2.7 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag (SG 299) ........................................................................ 17 

7 Antrag des Gemeinderates ......................................................................................................... 18 

8 Genehmigung Budget ................................................................................................................. 19 

9 Anhänge Budget 2021 mit Einzelkonti ...................................................................................... 20 

9.1 Budget Erfolgsrechnung nach Sachgruppen ......................................................................... 20 

9.2 Budget Erfolgsrechnung nach Funktionen ............................................................................ 34 

9.3 Budget Investitionsrechnung nach Sachgruppen .................................................................. 60 

9.4 Budget Investitionsrechnung nach Funktionen ..................................................................... 62 

 
  



Seite 4 von 66 

 

Vorbericht Budget 2021 (Fusionsbudget) 

0 Auf einen Blick (Management Summary) 
 
Allgemeines  
Beim vorliegenden Budget 2021 handelt es sich um das Budget 2021 der Gemeinde Riggisberg 
nach der Fusion der Gemeinden Riggisberg und Rümligen per 01.01.2021. 

 
Methodik Budgetzusammenführung / Ergebnis 
Für die Aufstellung des Budgets wurde wie folgt vorgegangen: 

• Die Gemeinden Riggisberg und Rümligen erstellten je ein Budget 2021 OHNE Fusion. Die 
Gemeinde Riggisberg basierend auf Steueranlage 1.82, die Gemeinde Rümligen basierend 
auf Steueranlage 1.60. Das Budget 2021 der Gemeinde Riggisberg sah im Allgemeinen Haus-
halt der Erfolgsrechnung ein Defizit von CHF 1'235'900.00 und das Budget 2021 der Ge-
meinde Rümligen ein Defizit von CHF 518'395.00 vor. 

• Nach Zustandekommen der Fusion wurden die beiden Budgets Riggisberg und Rümligen als 
Summenbudget zusammengeführt. Danach wurden die gegenseitigen, erfolgsneutralen Auf-
wand- und Ertragspositionen der beiden Fusionsgemeinden eliminiert (Konsolidierung). 
Am Schluss wurden die sich aus der Fusion ergebenden erfolgswirksamen Verschlechterun-
gen (Mehraufwände/Mindererträge) und Verbesserungen (Minderaufwände/Mehrerträge) so-
wie die seit den einzelnen Budgetgenehmigungen im Oktober 2020 eingetretenen Änderun-
gen ins Budget 2021 aufgenommen. Aus den Bereinigungen resultiert eine Verschlechterung 
um CHF 250’235.00. Unter Punkt 2.2 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen folgen die Ausfüh-
rungen dazu. 

 
Darstellung 
Auf die Darstellung der Vorjahrszahlen (Budget 2020 und Rechnung 2019) wird mangels rechtli-
cher Bedeutung und Verzerrungen verzichtet.  

  
 Budget Erfolgsrechnung 

Steueranlagen 

• Gemeindesteuern mit dem 1.60-fachen der gesetzlichen Einheitsansätze. 

• Liegenschaftssteuern mit 1.40‰ vom amtlichen Wert. 
 
Ergebnisse: 

• Gesamthaushalt (allgemeiner Haushalt und gebührenfinanzierte 
Spezialfinanzierungen Wasser, Abwasser und Abfall) 
 Aufwandüberschuss CHF 2'050'800.00 

• Allgemeiner Haushalt (d.h. Gesamthaushalt abzüglich  
gebührenfinanzierte Spezialfinanzierungen) 
 Aufwandüberschuss CHF 2'004’530.00 

• Spezialfinanzierung Wasserversorgung 
 Ertragsüberschuss  CHF 3'080.00 

• Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung 
 Ertragsüberschuss  CHF 11'200.00 

• Spezialfinanzierung Abfall 
 Aufwandüberschuss CHF 60'550.00 

 
Das Defizit des Allgemeinen Haushaltes fällt um rund 1,1 Millionen Franken höher aus als im Fu-
sionsfinanzplan, Stand: April 2020. Ausführungen dazu folgen unter Punkt 2.1. 
Der Gemeinderat wird die finanzielle Entwicklung aufmerksam beobachten und rechtzeitig 
Massnahmen zur Erhaltung des Finanzhaushaltgleichgewichtes einleiten bzw. vorschla-
gen. 
 
Beiträge an Lastenverteiler 

Konto Bezeichnung Budget 2021 

1110.3631.01 Pauschale an Interventionskosten Polizei CHF 6’900.00 

2110.3611.01 Besoldungskosten Kindergarten CHF 137’000.00 



Seite 5 von 66 

 

Konto Bezeichnung Budget 2021 

2120.3611.01 Besoldungskosten Primarstufe CHF 1'310’300.00 

2130.3611.01  Besoldungskosten Sekundarstufe I CHF 1'169’500.00 

5320.3631.01 Ergänzungsleistungen AHV / IV CHF 706'800.00 

5410.3631.01 Familienzulagen CHF 15'100.00 

5799.3611.01 Lastenausgleich Sozialhilfe CHF 1'686'200.00 

6291.3631.01 Öffentlicher Verkehr CHF 238'900.00 

9300.3621.61 Neue Aufgabenteilung CHF 548'200.00 

  Total CHF 5'818'900.00 

 
Leistungen aus Finanzausgleich 

Konto Bezeichnung Budget 2021 

9300.4621.61 Geografisch-topografischer Zuschuss CHF 191'500.00 

9300.4621.62 Soziodemografischer Zuschuss CHF 27'500.00 

9300.4621.94 Finanzhilfe Kanton Fusion Riggisberg-Rümligen CHF 574'800.00 

9300.4622.71 Disparitätenabbau CHF 618’500.00 

 Total CHF 1'412'300.00 

 

 Budget Investitionsrechnung 
Folgende Nettoinvestitionen sind geplant: 
Allgemeiner Haushalt (Gesamthaushalt ohne Spezialfinanzierungen) CHF 3'296'000.00 
Spezialfinanzierung Wasserversorgung  CHF 245'000.00 
Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung  CHF 311'000.00 
Gesamthaushalt (Allgemeiner Haushalt + Spezialfinanzierungen) CHF 3'852'000.00 

1 Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 
(HRM2) 

1.1 Allgemeines 

Das Budget 2021 wurde nach dem neuen Rechnungslegungsmodell HRM2, gemäss Art. 70 
Gemeindegesetz (GG, [BSG 170.11]), erstellt.  

1.2 Abschreibungen 

1.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 1 GV) 
Das am 1.1.2016 bestehende Verwaltungsvermögen wurde zu Buchwerten in HRM2 über-
nommen: 
Das bestehende Verwaltungsvermögen von CHF 6‘486'695.93 
(Riggisberg = CHF 6'114'495.65 / Rümligen = CHF 372'200.28) wird innert 10 Jahren, d.h. ab 
dem Rechnungsjahr 2016 bis und mit Rechnungsjahr 2025 linear abgeschrieben. 

Dies ergibt einen jährlichen Abschreibungssatz von 10.00%, ausmachend eine jährliche Ab-
schreibungsquote ab Fusion von CHF 648'670.00 

1.2.2 Sonderfälle Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 2 GV) 
Verwaltungsvermögen in den Bereichen Wasser und Abwasser: 
Lineare Abschreibung in der Höhe der Einlage in die Spezialfinanzierung im Jahr vor der Ein-
führung von HRM2. 
Am 01.01.2016 bestand in den Gemeinden Riggisberg und Rümligen kein Verwaltungsvermö-
gen in den Spezialfinanzierungen Wasserversorgung und Abwasserentsorgung. 

1.2.3 Neues Verwaltungsvermögen 
Auf neuen Vermögenswerten, d.h. nach Einführung von HRM2, werden die planmässigen Ab-
schreibungen nach Anlagekategorien und Nutzungsdauer (Anhang 2 GV) berechnet. Die Ab-
schreibungen erfolgen linear nach Nutzungsdauer. 



Seite 6 von 66 

 

1.2.4 Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 und 85 GV) 
Zusätzliche Abschreibungen betreffen nur den allgemeinen Haushalt und werden vorgenom-
men, wenn im Rechnungsjahr 
a) in der Erfolgsrechnung ein Ertragsüberschuss ausgewiesen wird und 
b) die ordentlichen Abschreibungen kleiner als die Nettoinvestitionen sind. 
Das Budget 2021 weist beim allgemeinen Haushalt einen Aufwandüberschuss aus. Somit 
können keine zusätzlichen Abschreibungen vorgenommen werden.  
Im Gegenzug wird der Bilanzüberschuss am 31.12.2021 mehr als 30% der Summe von Direk-
ten Steuern + Finanzausgleich betragen (Bilanzüberschussquotient), weshalb auch keine Ent-
nahmen budgetiert sind. 

1.3 Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze 

Der Gemeinderat belastet einzelne Investitionen bis zum Betrag gemäss Art. 79a Gemeinde-
verordnung der Erfolgsrechnung. Für Gemeinden über 1000 bis 5000 Einwohner gilt eine ma-
ximale Aktivierungsgrenze von 50‘000.00. Er verfolgt dabei eine konstante Praxis. Der Ge-
meinderat hat ab Einführung von HRM2 für den Finanzhaushalt der Gemeinde Riggisberg fol-
gende Aktivierungsgrenzen festgelegt, welche auch nach der Gemeindefusion gelten: 

1) Allgemeiner Haushalt 

• Generelle Aktivierungsgrenzen CHF 50‘000.00 

• Spezielle Aktivierungsgrenze für bauliche Investitionen (Strassen,  
Verkehrswege, Wasserbau, übrige Tiefbauten,  
Hochbauten/Gebäude) von CHF 20‘000.00 

2)  Spezialfinanzierungen 
 (Wasserversorgung, Abwasserentsorgung, Abfallentsorgung,  
 Feuerwehr) von CHF 10‘000.00 

2 Erläuterungen 

2.1 Allgemeines 

Ergebnis Gesamthaushalt 
Das Budget 2021 des gesamten Haushaltes (allgemeiner Haushalt und Spezialfinanzierun-
gen) sieht einen Aufwandüberschuss von CHF 2'050’800.00 vor.  
 
Ergebnis allgemeiner Haushalt 
Das Budget 2021 des allgemeinen Haushaltes (gesamter Haushalt abzüglich Spezialfinanzie-
rungen) rechnet mit einem Defizit der Erfolgsrechnung von CHF 2'004'530.00. Der im April 
2020 erstellte Fusionsfinanzplan mit Steueranlage 1.60 und Liegenschaftssteueranlage 
1.40‰ vom amtlichen Wert sah im Planjahr 2021 einen Aufwandüberschuss von 
CHF 904'900.00 vor. Gründe für die massive Verschlechterung um CHF 1'099'630.00 sind: 

• Einkommenssteuern, Minderertrag CHF 447'800.00 
Im Finanzplan vom April waren Steuern aus Vorjahren von  
CHF 170'000.00 enthalten, im aktualisierten Budget noch CHF 35’000.00. 
Minderertrag somit CHF 135'000.00. 
Reduktion Steuerertrag um 3% infolge Corona anstatt Zuwachs gemäss 
Finanzplan April von 1%. Dies macht rund CHF 224'000.00 aus. 
Zudem war im Fusionsfinanzplan der Plan-Basiswert 2020 rund  
CHF 80'000.00 höher als bei der aktualisierten Prognose. 

• Abgänge aus Steuerteilungen, Mehraufwand  CHF 150'000.00 
Aufgrund der neuesten zur Verfügung stehenden Prognosedaten 
muss von höheren Abgängen aus Steuerteilungen ausgegangen werden. 

• Sach- und übriger Betriebsaufwand, Mehraufwand CHF 419'000.00 

• Beiträge an Lastenverteiler, Mehraufwand CHF 88'400.00 
 
Spezialfinanzierung (SF) Wasserversorgung 
Im Budget 2021 wird mit einem Ertragsüberschuss von CHF 3'080.00 gerechnet. 
Die Einlage in die Vorfinanzierung Werterhalt ist mit CHF 201'000.00 (=60% des Wiederbe-
schaffungswertes) budgetiert, wobei die erwarteten Anschlussgebühren von CHF 85'000.00 
angerechnet werden. 



Seite 7 von 66 

 

Die Spezialfinanzierung Rechnungsausgleich betrug per 31. Dezember 2019 CHF 443'407.20 
(Riggisberg = CHF 389‘339.70 / Rümligen = CHF 54'067.50) und die Vorfinanzierung Werter-
halt CHF 1'191'976.30 (Riggisberg = CHF 816‘563.10 / Rümligen = CHF 375'413.20). 
Dank den angerechneten Anschlussgebühren an die Einlage in die Vorfinanzierung Werterhalt 
kann ein Defizit der Erfolgsrechnung vermieden werden.  
 
Spezialfinanzierung (SF) Abwasserentsorgung 
Für 2021 ist ein Ertragsüberschuss von CHF 11'200.00.00 budgetiert. Die Einlage in die Vorfi-
nanzierung Werterhalt ist mit CHF 387'800.00 (=70% des Wiederbeschaffungswertes) budge-
tiert, wobei die erwarteten Anschlussgebühren von 85‘000.00 CHF angerechnet werden. 
Die Spezialfinanzierung Rechnungsausgleich betrug per 31. Dezember 2019 CHF 665'213.00 
(Riggisberg = CHF 608‘963.55 / Rümligen = CHF 56'249.45) und die Vorfinanzierung Werter-
halt CHF 3'763'603.85 (Riggisberg = CHF 3‘265‘774.75 / Rümligen = CHF 497'829.10). 
Die SF Abwasserentsorgung ist aus heutiger Sicht finanziell gesund. 
 
Spezialfinanzierung (SF) Abfall 
Für 2021 ist ein Defizit von CHF 60'550.00 budgetiert. Es wird der Spezialfinanzierung Rech-
nungsausgleich belastet, welche per 31. Dezember 2019 CHF 192'132.48 (Riggisberg = 
CHF 158‘155.93 / Rümligen = CHF 33'976.55) betrug. 
Da auch das Rechnungsjahr 2020 insgesamt defizitär ausfallen wird, besteht bei dieser Spezi-
alfinanzierung Sanierungsbedarf. 

2.2 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen) 

 Die Ausführungen beziehen sich auf den Gesamthaushalt. Vergleiche erfolgen zum Summen-
total der beiden Einzelbudgets Riggisberg und Rümligen. Änderungen seit der Genehmigung 
der einzelnen Budgets im Oktober 2020 wurden ebenfalls berücksichtigt.  

2.2.1 Personalaufwand (SG 30) 

Budget 2021 Fusionierte Gemeinde CHF 4'877'720.00 

Summentotal Budgets 2021 Riggisberg und Rümligen CHF 4'908'470.00 

Minderaufwand (Besser -) / Mehraufwand (Schlechter +) CHF - 30’750.00 

• Die grösste Einsparung von CHF 55'000.00 ist bei den Pauschalen sowie Sitzungsgeldern 
der Behörden (SG 300) zu verzeichnen (Reduktion Anzahl Gemeinderäte). 

• Die Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals (SG 301) liegen um CHF 9'000.00 tiefer 
und die Betreuungszulagen (SG 304) um CHF 4'700.00 höher. 

• Für Arbeitgeberbeiträge AHV/ALV/Pensionskasse/FAK/Unfall/Krankheit (SG 305) sind 
CHF 26'800.00 und für Aus- und Weiterbildungen (SG 309) CHF 1'750.00 mehr im Fusions-
budget. 

2.2.2 Sachaufwand und übriger Betriebsaufwand (SG 31) 

Budget 2021 Fusionierte Gemeinde CHF 3'500'702.00 

Summentotal Budgets 2021 Riggisberg und Rümligen CHF 3'510'202.00 

Minderaufwand (Besser -) / Mehraufwand (Schlechter +) CHF - 9'500.00 

Gegenüber den ursprünglichen Einzelbudgets sind folgende Abweichungen zu verzeichnen: 

• Mehr Material- und Warenaufwand (SG 310) CHF 800.00 

• Mehr nicht aktivierbare Anlagen, Anschaff. Büromobiliar (SG 311) CHF  12'700.00 

• Weniger Aufwand Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV (SG 312) CHF - 1'000.00 

• Minderaufwand für Dienstleistungen und Honorare (SG 313) CHF - 20'000.00 

• Mehraufwand baulicher und betrieblicher Unterhalt  CHF 1'000.00 

• Mehraufwand Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen (SG 315) CHF 15'000.00 

• Minderaufwand Wertberichtigungen auf Forderungen (SG 318) CHF - 8'000.00 

• Weniger übriger Betriebsaufwand (SG 319) CHF - 10'000.00 

2.2.3 Abschreibungen Verwaltungsvermögen (SG 33) 

Budget 2021 Fusionierte Gemeinde CHF 1'211’580.00 

Summentotal Budgets 2021 Riggisberg und Rümligen CHF 1'167’880.00 

Minderaufwand (Besser -) / Mehraufwand (Schlechter +) CHF + 43’700.00 

Es handelt sich um die Abschreibungen der ehemaligen Gemeinde Rümligen auf den Investiti-
onen 2021. 



Seite 8 von 66 

 

2.2.4 Finanzaufwand (SG 34) 

Budget 2021 Fusionierte Gemeinde CHF 99'650.00 

Summentotal Budgets 2021 Riggisberg und Rümligen CHF 111'400.00 

Minderaufwand (Besser -) / Mehraufwand (Schlechter +) CHF - 11'750.00 

Zinseinsparungen aus Darlehensrückzahlungen von CHF 3'000'000.00 im Verlaufe des Jah-
res 2021. Der Grund ist die gute Liquidität infolge Fusion. 

2.2.5 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen (SG 35) 

Budget 2021 Fusionierte Gemeinde CHF 588’800.00 

Summentotal Budgets 2021 Riggisberg und Rümligen CHF 608’300.00 

Minderaufwand (Besser -) / Mehraufwand (Schlechter +) CHF - 19’500.00 

Die Einlagen in die Vorfinanzierung Werterhalt Wasserversorgung liegen im Fusionsbudget 
um CHF 5'000.00 und diejenigen in die Vorfinanzierung Werterhalt Abwasserentsorgung um 
CHF 14'500.00 tiefer. Diese Positionen betreffen nur die erwähnten Spezialfinanzierungen 
und beeinflussen den Allgemeinen Haushalt nicht. 

2.2.6 Transferaufwand (SG 36) 

Budget 2021 Fusionierte Gemeinde CHF 12'048’487.00 

Summentotal Budgets 2021 Riggisberg und Rümligen CHF 12'061'087.00 

Minderaufwand (Besser -) / Mehraufwand (Schlechter +) CHF - 12'600.00 

Der Transferaufwand ist die grösste Aufwandsachgruppe. Darin enthalten sind insbesondere 
die Lastenanteile (vgl. Management Summary), die Beiträge an Kanton, Gemeinden, Gemein-
deverbände, private Organisationen und Private sowie die internen Verrechnungen zwischen 
allgemeinem Haushalt und Spezialfinanzierungen. Das Fusionsbudget weicht bei den folgen-
den Sachgruppen des Transferaufwandes vom Summentotal der Einzelbudgets ab: 

• Mehr Entschädigungen an Kanton, Lastenverteil. Bildung (SG 3611) CHF 70'000.00 
Grund: Anpassung gemäss Vorberechnungen des Kantons vom  
November 2020 für das Schuljahr 2020/2021. 

• Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände (SG 3612)CHF - 85'100.00 
hauptsächlich begründbar mit Konsolidierung Rechnungspositionen 
der bisherigen Gemeinden Rümligen und Riggisberg. 

• Beiträge an Gemeinwesen und Dritte (SG 363) CHF 2’500.00 
Minderaufwand für Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 
infolge Konsolidierung Rechnungspositionen der bisherigen  
Gemeinden Rümligen und Riggisberg (CHF 20'100.00). 
Mehraufwand für Beiträge an private Unternehmungen (CHF 4'000.00) 
und private Haushalte (CHF 18'100.00) als Budgetnachtrag sowie 
an Kanton (CHF 500.00). 

2.2.7 Ausserordentlichen Aufwand (SG 38) 

Budget 2021 Fusionierte Gemeinde CHF 633’185.00 

Summentotal Budgets 2021 Riggisberg und Rümligen CHF 307’600.00 

Minderaufwand (Besser -) / Mehraufwand (Schlechter +) CHF + 325'585.00 

Bei den Einlagen in die Vorfinanzierungen des Eigenkapitals (SG 3983) erhöht sich die Ein-
lage in die Spezialfinanzierung Energie um CHF 10'000.00 (40% der Provisionen BKW für 
ehemalige Gemeinde Rümligen). Die Einlage in die Spezialfinanzierung Jugendarbeit von 
CHF 5'400.00) fällt weg (Änderung Buchungspraxis). 
Die Einlage in die Schwankungsreserve (SK 3986.02) erhöht sich infolge Fusion um 
CHF 320'985.00. 

2.2.8 Interne Verrechnungen (SG 39) 

Budget 2021 Fusionierte Gemeinde CHF 1'850’450.00 

Summentotal Budgets 2021 Riggisberg und Rümligen CHF 1'351’450.00 

Minderaufwand (Besser -) / Mehraufwand (Schlechter +) CHF + 499’000.00 

Die internen Verrechnungen sind erfolgsneutral (vgl. Sachgruppe 49). 
Hauptgrund für die Veränderung ist eine buchungstechnische Anpassung im Bereich Kindes- 
und Erwachsenenschutz von CHF 491'500.00 (SG 398). Zudem ist unter dieser Sachgruppe 
der in die Vorfinanzierung Energie einzulegende Anteil Konzessionsabgabe Rümligen von 
CHF 10'000.00 verbucht (vgl. Ausführungen zu SG 38).  



Seite 9 von 66 

 

Bei der Feuerwehr wird mit der Fusion auf die Verrechnung eines kalk. Zinsen (SG 3940) von 
CHF 2'500.00 verzichtet. Grund: Feuerwehr nur noch für die fusionierte Gemeinde Riggisberg, 
vor der Fusion für die Gemeinden Riggisberg und Rümligen gemeinsam. 

2.2.9 Fiskalertrag (SG 40) 

Budget 2021 Fusionierte Gemeinde CHF 6'241’300.00 

Summentotal Budgets 2021 Riggisberg und Rümligen CHF 6'976'900.00 

Mehrertrag (Besser +) / Minderertrag (Schlechter -) CHF -735'600.00 

Wie unter «Management Summary» erwähnt, wurde das Einzelbudget Riggisberg basierend 
auf der Steueranlage von 1.82 erstellt. Im Fusionsbudget wurden die Steuererträge auf die 
Steueranlage 1.60 umgerechnet. Zudem wurden Änderungen aufgrund der fakturierten 3. 
Steuerrate berücksichtigt. Bezogen auf die einzelnen Steuerarten ergibt dies folgendes Bild: 

• Einkommenssteuern natürliche Personen (SG 4000) CHF - 660'600.00 

• Vermögenssteuern natürliche Personen (SG 4001) CHF - 55'300.00 

• Quellensteuern natürliche Personen (SG 4002) CHF  + 22'600.00 

• Total Steuern natürliche Personen (SG 400) CHF - 693'300.00 

• Gewinnsteuern juristische Personen (SG 4010) CHF - 44'200.00 

• Kapitalsteuern juristische Personen (SG 4011) CHF - 100.00 

• Total Steuern juristische Personen (SG 401) CHF - 44'300.00 

• Total übrige direkte Steuern (SG 403) CHF  + 2’000.00 

2.2.10 Regalien und Konzessionen (SG 41) 

Budget 2021 Fusionierte Gemeinde CHF 137’400.00 

Summentotal Budgets 2021 Riggisberg und Rümligen CHF 137’400.00 

Mehrertrag (Besser +) / Minderertrag (Schlechter -) CHF +/- 0.00 

Keine Veränderung. 

2.2.11 Entgelte (SG 42) 

Budget 2021 Fusionierte Gemeinde CHF 3'853'500.00 

Summentotal Budgets 2021 Riggisberg und Rümligen CHF 3'864'000.00 

Mehrertrag (Besser +) / Minderertrag (Schlechter -) CHF - 10'500.00 

Die Abweichung ist wie folgt zu begründen: 

• Eliminierung Ersatzabgaben Feuerwehr (SG 4200) CHF - 26'000.00 
Die Ersatzabgaben der ehemaligen Gemeinde Rümligen waren 
in beiden bisherigen Einzelbudgets enthalten. 

• Benützungsgebühren und Dienstleistungen (SG 4240) CHF + 15'500.00 
Erhöhung Abgeltung Dienstleistungen von EVR AG um 
CHF 21'200.00. Reduktion Benützungsgebühren Wasserver- 
sorgung Rümligen um CHF 5'700.00, da mit Fusion keine  
Gebührenerhöhung per 01.01.2021 erfolgt. 

2.2.12 Finanzertrag (SG 44) 

Budget 2021 Fusionierte Gemeinde CHF 422'774.00 

Summentotal Budgets 2021 Riggisberg und Rümligen CHF 423'174.00 

Mehrertrag (Besser +) / Minderertrag (Schlechter -) CHF - 400.00 

Korrektur aus Neuberechnungen von Einzelpositionen. 

2.2.13 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen (SG 45) 

Budget 2021 Fusionierte Gemeinde CHF 134’100.00 

Summentotal Budgets 2021 Riggisberg und Rümligen CHF 145'000.00 

Mehrertrag (Besser +) / Minderertrag (Schlechter -) CHF - 10'900.00 

Einerseits Mehrertrag infolge Entnahmen aus Legaten und Stiftungen (SK 4502.01) von 
CHF 13'600.00 für Projekte Jugendarbeit Schwarzenburg, andererseits weniger Entnahmen 
aus Spezialfinanzierung Werterhalt Abwasserentsorgung (SK 4510.12) von CHF 24'500.00. 

2.2.14 Transferertrag (SG 46) 

Budget 2021 Fusionierte Gemeinde CHF 9'056'350.00 

Summentotal Budgets 2021 Riggisberg und Rümligen CHF 8'565’400.00 

Mehrertrag (Besser +) / Minderertrag (Schlechter -) CHF + 490’950.00 



Seite 10 von 66 

 

• Entschädigungen an Gemeinden und Gemeinwesen (SG 461) CHF - 143'600.00 
vorwiegend begründbar mit Wegfall Entschädigungen Gemeinde  
Rümligen an Gemeinde Riggisberg (Eliminierung infolge Fusion) 

• Finanz- und Lastenausgleich (SG 462) CHF  + 607'300.00 
Mehrertrag Disparitätenabbau von CHF 32'500.00 
Einmaliger Fusionsbeitrag von CHF 574'800.00 

• Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden (SG 463) CHF + 27'250.00 
hauptsächlich höherer Beitrag Vertragsgemeinden an Defizit 
Regionaler Sozialdienst (Kredit für externe Unterstützung) 

2.2.15 Ausserordentlicher Ertrag (SG 48) 

Budget 2021 Fusionierte Gemeinde CHF 1'063’900.00 

Summentotal Budgets 2021 Riggisberg und Rümligen CHF 773'750.00 

Mehrertrag (Besser +) / Minderertrag (Schlechter -) CHF + 290’150.00 

Höhere Entnahme aus Neubewertungsreserve für Einlage in Schwankungsreserve von 
CHF 290'150.00 (vgl. SG 38). 

2.2.16 Interne Verrechnungen (SG 49) 

Budget 2021 Fusionierte Gemeinde CHF 1'850’450.00 

Summentotal Budgets 2021 Riggisberg und Rümligen CHF 1'351’450.00 

Mehrertrag (Besser +) / Minderertrag (Schlechter -) CHF + 499’000.00 

Es wird auf die Ausführungen unter Sachgruppe 39 verwiesen. 

2.3 Investitionen 

Der Gemeinderat hat die Investitionen der Kommissionen geprüft und mit Blick auf die Finanz-

lage Prioritäten gesetzt. Damit die im Investitionsbudget geplanten Projekte zur Ausführung 

kommen, ist gemäss Art. 107 GV in jedem Fall ein separater Verpflichtungskredit durch das 

zuständige Organ nötig (<=CHF 150'000.00 Gemeinderat / >CHF 150‘000.00 Gemeindever-

sammlung). 

Das Investitionsbudget 2021 präsentiert sich wie folgt: 

Investitions- 
rechnung 

Investitions-  
ausgaben 

Investitions- 
einnahmen 

Netto- 
investitionen 

Allgemeiner Haushalt CHF 3'767'000.00 CHF 471’000.00 CHF 3'296’000.00 

SF Wasserversorgung CHF 245’000.00 CHF 0.00 CHF 245’000.00 

SF Abwasserentsorgung CHF 411’000.00 CHF 100’000.00 CHF 311'000.00 

Gesamthaushalt CHF 4'423’000.00 CHF 571’000.00 CHF 3'852’000.00 

3 Ergebnis 

3.1 Allgemeine Übersicht 
 

Jahresergebnis ER Gesamthaushalt SG 90 -2'050'800.00 

   
Jahresergebnis ER Allgemeiner Haushalt SG 900 -2'004'530.00 

   
Jahresergebnis Spezialfinanzierungen SG 901 -46'270.00 

   
Steuerertrag natürliche Personen SG 400 4'908'500.00 

   
Steuerertrag juristische Personen SG 401 144'300.00 

   
Liegenschaftssteuer SG 4021 914'700.00 

   
Nettoinvestitionen SG 5 + 6 3'852’000.00 



Seite 11 von 66 

 

3.2 Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde 
 

3.2.1 Erfolgsrechnung 
 

Betrieblicher Aufwand SG 30, 31, 33, 35, 36, 37 22'227'289.00 

Betrieblicher Ertrag SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47 19'422'650.00 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit   -2'804'639.00 

   
Finanzaufwand SG 34 99'650.00 

Finanzertrag SG 44 422'774.00 

Ergebnis aus Finanzierung   323'124.00 

Operatives Ergebnis  -2'481'515.00 

   
Ausserordentlicher Aufwand SG 38 633'185.00 

Ausserordentlicher Ertrag SG 48 1'063'900.00 

Ausserordentliches Ergebnis   430'715.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung   -2'050'800.00 

 
3.2.2 Investitionsrechnung 

 

Investitionsausgaben SG 6900 4'423'000.00 

Investitionseinnahmen SG 5900 571'000.00 

Ergebnis Investitionsrechnung   -3'852'000.00 

3.2.3 Finanzierungsergebnis 
 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung SG 90 -2'050'800.00 

Abschreibungen Verwaltungsvermögen SG 33 1'211'580.00 

Einlagen Fonds und Spezialfinanzierungen SG 35 588'800.00 

Entnahmen Fonds u. Spezialfinanzierungen SG 45 -134'100.00 

Wertberichtigungen Darlehen VV SG 364 0.00 

Wertberichtigungen Beteiligungen VV SG 365 0.00 

Abschreibungen Investitionsbeiträge SG 366 6'850.00 

Einlagen in das Eigenkapital SG 389 633'185.00 

Entnahmen aus dem Eigenkapital SG 489 -1'063'900.00 

Aufwertung Verwaltungsvermögen SG 4490 0.00 

Selbstfinanzierung  -808'385.00 

   
Ergebnis Investitionsrechnung  -3'852'000.00 

Finanzierungsergebnis   -4'660'385.00 
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag) 

 
Kommentar 
Die Steuersenkung führt zu einer Abnahme der Liquidität. Die Selbstfinanzierung ist negativ. 
Die hohen Nettoinvestitionen führen zu einem negativen Finanzierungsergebnis und damit 
zum Abbau der flüssigen Mittel. Diese Situation ist nicht über mehrere Jahre aufrecht zu erhal-
ten. 

3.3 Ergebnis allgemeiner Haushalt 
 

Betrieblicher Aufwand SG 30, 31, 33, 35, 36, 37 20'296'069.00 

Betrieblicher Ertrag SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47 17'544'450.00 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit   -2'751'619.00 

Finanzaufwand SG 34 98'650.00 

Finanzertrag SG 44 415'024.00 

Ergebnis aus Finanzierung   316'374.00 

Operatives Ergebnis  -2'435'245.00 



Seite 12 von 66 

 

   
Ausserordentlicher Aufwand SG 38 633'185.00 

Ausserordentlicher Ertrag SG 48 1'063'900.00 

Ausserordentliches Ergebnis   430'715.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung   -2'004'530.00 

 
Kommentar 
Sehr hohes Defizit beim Steuerhaushalt infolge Wegfall Steuereinnahmen und hohem Auf-
wandwachstum. Massnahmen beim allgemeinen Haushalt werden unumgänglich sein. 

3.4 Ergebnis Spezialfinanzierung Wasserversorgung 
 

Betrieblicher Aufwand SG 30, 31, 33, 35, 36, 37 620'020.00 

Betrieblicher Ertrag SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47 624'100.00 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit   4'080.00 

Finanzaufwand SG 34 1'000.00 

Finanzertrag SG 44 0.00 

Ergebnis aus Finanzierung   -1'000.00 

Operatives Ergebnis  3'080.00 

   
Ausserordentlicher Aufwand SG 38 0.00 

Ausserordentlicher Ertrag SG 48 0.00 

Ausserordentliches Ergebnis   0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung   3'080.00 

 
Kommentar 
Die Finanzentwicklung dieser Spezialfinanzierung wird im Auge behalten. 

3.5 Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung 
 

Betrieblicher Aufwand SG 30, 31, 33, 35, 36, 37 928'250.00 

Betrieblicher Ertrag SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47 932'800.00 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit   4'550.00 

Finanzaufwand SG 34 0.00 

Finanzertrag SG 44 6'650.00 

Ergebnis aus Finanzierung   6'650.00 

Operatives Ergebnis  11'200.00 

   
Ausserordentlicher Aufwand SG 38 0.00 

Ausserordentlicher Ertrag SG 48 0.00 

Ausserordentliches Ergebnis   0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung   11'200.00 

 
Kommentar 
Die Finanzlage dieser Spezialfinanzierung ist aus heutiger Sicht stabil. 

3.6 Ergebnis Spezialfinanzierung Abfallentsorgung 

Betrieblicher Aufwand SG 30, 31, 33, 35, 36, 37 382'950.00 

Betrieblicher Ertrag SG 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47 321'300.00 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit   -61'650.00 

Finanzaufwand SG 34 0.00 

Finanzertrag SG 44 1'100.00 

Ergebnis aus Finanzierung   1'100.00 

Operatives Ergebnis   -60'550.00 

 
    



Seite 13 von 66 

 

Ausserordentlicher Aufwand SG 38 0.00 

Ausserordentlicher Ertrag SG 48 0.00 

Ausserordentliches Ergebnis   0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung   -60'550.00 

 
Kommentar 
Zur Erhaltung des Finanzhaushaltgleichgewichtes werden Massnahmen nötig sein. 

4 Erfolgsrechnung 

4.1 Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen Erfolgsrechnung (2-stellige 
Kontenstufe) 
 

Konto Kontobezeichnung Budget 2021 

   Aufwand Ertrag 
    

 
Erfolgsrechnung 24'824'854.00 24'824'854.00 

    

    

3 Aufwand 24'810'574.00 
 

    

30 Personalaufwand 4'877'720.00 
 

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 3'500'702.00 
 

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 1'211'580.00 
 

34 Finanzaufwand 99'650.00 
 

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 588'800.00 
 

36 Transferaufwand 12'048'487.00 
 

38 Ausserordentlicher Aufwand 633'185.00 
 

39 Interne Verrechnungen 1'850'450.00 
 

    

4 Ertrag 
 

22'759'774.00 
    

40 Fiskalertrag 
 

6'241'300.00 

41 Regalien und Konzessionen 
 

137'400.00 

42 Entgelte 
 

3'853'500.00 

43 Verschiedene Erträge 
  

44 Finanzertrag 
 

422'774.00 

45 Entnahmen Fonds und Spezialfinanzierungen 
 

134'100.00 

46 Transferertrag 
 

9'056'350.00 

48 Ausserordentlicher Ertrag 
 

1'063'900.00 

49 Interne Verrechnungen 
 

1'850'450.00 
    

9 Abschlusskonten 14'280.00 2'065'080.00 
    

90 Abschluss Erfolgsrechnung 14'280.00 2'065'080.00 

 

 



Seite 14 von 66 

 

4.2 Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stellige Kon-
tenstufe) 

 

Konto Kontobezeichnung Budget 2021 

    Aufwand Ertrag 
    

 
ERFOLGSRECHNUNG 24'824'854.00 24'824'854.00 

    

0 Allgemeine Verwaltung 2'765'040.00 795'150.00 
 

Nettoaufwand 
 

1'969'890.00 
    

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 1'136'750.00 884'800.00 
 

Nettoaufwand 
 

251'950.00 
    

2 Bildung 5'094'432.00 2'260'100.00 
 

Nettoaufwand 
 

2'834'332.00 
    

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 156'952.00 23'000.00 
 

Nettoaufwand 
 

133'952.00 
    

4 Gesundheit 21'400.00 3'700.00 
 

Nettoaufwand 
 

17'700.00 
    

5 Soziale Sicherheit 10'012'100.00 7'402'200.00 
 

Nettoaufwand 
 

2'609'900.00 
    

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 1'051'340.00 76'550.00 
 

Nettoaufwand 
 

974'790.00 
    

7 Umweltschutz und Raumordnung 2'483'585.00 2'151'000.00 
 

Nettoaufwand 
 

332'585.00 
    

8 Volkswirtschaft 109'700.00 302'000.00 
 

Nettoertrag 192'300.00 
 

    

9 Finanzen und Steuern 1'993'555.00 10'926'354.00 
 

Nettoertrag 8'932'799.00 
 

 
  



Seite 15 von 66 

 

5 Investitionsrechnung 

5.1 Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stellige 
Kontenstufe) 

 

Konto Kontobezeichnung Budget 2021 

    Ausgaben Einnahmen 

    

 INVESTITIONSRECHNUNG 4'994'000.00 4'994'000.00 

    

0 Allgemeine Verwaltung   

 Nettoausgaben   

    

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 508'000.00 458'000.00 

 Nettoausgaben  50'000.00 

    

2 Bildung 1'020'000.00  

 Nettoausgaben  1'020'000.00 

    

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 120'000.00 3'000.00 

 Nettoausgaben  117'000.00 

    

4 Gesundheit 1'000'000.00  

 Nettoausgaben  1'000'000.00 

    

5 Soziale Sicherheit   

 Nettoausgaben   

    

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 866'000.00 10'000.00 

 Nettoausgaben  856'000.00 

    

7 Umweltschutz und Raumordnung 909'000.00 100'000.00 

 Nettoausgaben  809'000.00 

    

9 Finanzen und Steuern 571'000.00 4'423'000.00 

 Nettoeinnahmen 3'852'000.00  
 

6 Eigenkapitalnachweis 
 

Das Eigenkapital ist im Vergleich zum HRM1 umfangreicher. Die meisten unter HRM1 in einer 
separaten Kontengruppe geführten Spezialfinanzierungen werden unter HRM2 Bestandteil 
des Eigenkapitals. Zudem beinhaltet das Eigenkapital unter HRM2 allfällige Reserven aus zu-
sätzlichen Abschreibungen, die Neubewertungsreserve sowie ab 2021 die Schwankungsre-
serve (Finanzvermögen). Das bisherige Eigenkapital gemäss HRM1 wird unter HRM2 als Bi-
lanzüberschuss/Bilanzfehlbetrag bezeichnet und ist ein Bestandteil des Eigenkapitals 
Der Eigenkapitalnachweis zeigt die Ursachen der Veränderung des Eigenkapitals. 
 
 
 
 



Seite 16 von 66 

 

6.1 Voraussichtliche Entwicklung Eigenkapital per 31.12.2021 (in CHF 1'000.00) 

 
Eigenkapitalnachweis Eigenkapital Veränderungsnachweis aus Eingenkapi-

tal 
Bilanz Kontobezeichnung 01.01.2020 Budget 2020 

(+/-) 
  Budget 2021 

(+/-) 
 31.12.2021 

       

29 Eigenkapital 18'644 7'656 
 

-2'014 24'286        

290 Verpflichtungen (+) bzw.Vorschüsse 
 (-) gegenüber Spezialfinanzierungen 

4'187 -260 
 

-266 3'661 

29000.01 Feuerwehr Riggisberg-Rümligen einseitig 
(SF Rechnungsausgleich) 

42 -42 1) 0 0 

29000.02 SF Übertragung Verwaltungsvermögen 
Elektrizitätsversorgung an EVR AG 

2'844 -219 
 

-219 2'406 

29001.01 Rechnungsausgleich Wasserversorgung 443 13 
 

3 459 

29002.01 Rechnungsausgleich Abwasserentsorgung 665 36 
 

11 712 

29003.01 Rechnungsausgleich Abfall 192 -48 
 

-61 84        

293 Vorfinanzierung 6'830 487 
 

509 7'826 

29300.01 Vorfinanzierung Feuerwehr Gemeinde Rig-
gisberg neues Feuerwehrmagazin) 

51 -23 
 

-18 10 

29300.02 Vorfinanzierung Energie 121 44 
 

54 219 

29300.03 Vorfinanzierung Grabunterhaltsgebühren 283 -1 
 

-7 275 

29300.04 Vorfinanzierung Infrastrukturbeiträge alt-
rechtlich 

1'324 0 
 

0 1'324 

29300.05 Vorfinanzierung Regionale Kinder- und Ju-
gendarbeit 

17 5 
 

0 22 

29300.61 Werterhalt Liegenschaften Finanzvermö-
gen Rümligen 

79 -2 
 

12 89 

29301.01 Werterhalt Wasserversorgung 1'192 135 
 

131 1'458 

29302.01 Werterhalt Abwasserentsorgung 3'764 329 
 

337 4'430        

294 Reserven 1'018 0 
 

0 1'018 

29400.01 Finanzpolitische Reserve (zusätzliche Ab-
schreibungen) 

1'018 0 
 

0 1'018 

       

296 Neubewertungsreserve Finanzvermö-
gen 

1'970 -160 
 

-253 1'557 

29600.01 Neubewertungsreserve Finanzvermögen 1'970 -160 2) -798 1'012 

29601.01 Schwankungsreserve 0 0 
 

545 545        

299 Bilanzüberschuss/-Fehlbetrag 4'639 7'588 
 

-2'005 10'223 

29990.01 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre Allge-
meiner Haushalt 

4'639 7'588 3) -2'005 10'223 

       
 

1) Wert Entnahme aktualisiert, Budget 2020 = 7  
2) Wert aktualisiert infolge Allgemeiner Neubewertung amtliche Werte, Budget 2020 = 0  
3) Defizit Riggisberg (-780) / Defizit Rümligen (-126) Lotteriegewinn Rümligen (+8'494) 

6.2 Kommentare zu den Auswertungen 

6.2.1 Eigenkapital (SG 29)  

Das gesamte Eigenkapital nimmt in der Periode 01.01.2020 - 31.12.2021 um 
CHF 5’642'000.00 zu.  

6.2.2 Spezialfinanzierungen (SG 290)  

Die Planung sieht, kumuliert über die Jahre 2020 und 2021, eine Abnahme um 
CHF 526’000.00 vor. 

29000.01 SF Feuerwehr:  
Vollständiger Abbau im Jahr 2020 (Teilkompensation Defizit Feuerwehrrechnung 2020). 



Seite 17 von 66 

 

29000.02 SF Übertragung Verwaltungsvermögen nach Art. 85a GV:  
Aus dieser Spezialfinanzierung werden ab der Rechnung 2017 während 16 Jahren, d. h. bis 
31.12.2032, gleichbleibende Anteile (CHF 218‘750.00) entnommen und der Erfolgsrechnung 
des allgemeinen Haushaltes gutgeschrieben (vgl. Art. 85a GV, lit d). 

29001.01 SF Wasserversorgung:  
Die Ertragsüberschüsse erhöhen das Eigenkapital dieser Spezialfinanzierung. 

29002.01 SF Abwasserentsorgung:  
Die Ertragsüberschüsse erhöhen das Eigenkapital dieser Spezialfinanzierung. 

29003.01 SF Abfall:  
Die Aufwandüberschüsse reduzieren das Eigenkapital dieser Spezialfinanzierung. 

6.2.3 Vorfinanzierungen (SG 293) 

Die Vorfinanzierungen nehmen insgesamt um CHF 996'000.00 zu.  

29300.01 Vorfinanzierung Feuerwehr Gemeinde Riggisberg: 
Gemäss Reglement Spezialfinanzierung Vorfinanzierung Feuerwehr Gemeinde Riggisberg 
(Art. 2) ist ab dem Rechnungsjahr 2019 das Nettodefizit des Feuerwehrmagazins, Sandgru-
benweg 11, Riggisberg der Vorfinanzierung Feuerwehr Gemeinde Riggisberg zu entnehmen 
bis das Kapital aufgebraucht ist.  

29300.02 Vorfinanzierung Energie: 
Die Einlagen sind reglementarisch festgelegt auf 40% der Konzessionsabgaben von EVR AG 
und BKW. Entnahmen sind für die Jahre 2020 und 2021 keine geplant. 

29300.03 Vorfinanzierung Grabunterhaltsgebühren: 
Differenz zwischen Erträgen aus Grabunterhaltsgebühren und Aufwendungen für den Grabun-
terhalt. Es wird mit Abnahmen gerechnet. 

29300.04 Vorfinanzierung Infrastrukturbeiträge: 
Keine Veränderungen geplant. Vorgesehen ist die Überführung in die «neurechtliche Spezial-
finanzierung Mehrwertabschöpfung». 

29300.61 Vorfinanzierung Werterhalt Liegenschaften Finanzvermögen Rümligen: 
Kumuliert wird mit einer Zunahme gerechnet. 

29301.01 SF Wasserversorgung Werterhalt:  
Die Zunahme entspricht der Differenz zwischen Einlagen nach Wiederbeschaffungswert und 
Entnahmen für Abschreibungen sowie ein Teil Entnahmen für wertvermehrenden Unterhalt 
(Rümligen). Vorbehalten bleiben weitere Entnahmen für Investitionen und werterhaltenden 
Unterhalt der Erfolgsrechnung. 

29302.01 SF Abwasserentsorgung Werterhalt:  
Die Zunahme entspricht der Differenz zwischen Einlagen nach Wiederbeschaffungswert und 
Entnahmen für Abschreibungen. Vorbehalten bleiben weitere Entnahmen für Investitionen und 
werterhaltenden Unterhalt der Erfolgsrechnung. 

6.2.4 Reserven (zusätzliche Abschreibungen, SG 294) 

In den Jahren 2020 und 2021 sind keine Einlagen und Entnahmen geplant (vgl. Punkt 1.2.4). 

6.2.5 Neubewertungsreserve Finanzvermögen (SG 296) 

Folgende Sachverhalte vermindern den Bestand der Neubewertungsreserve im Jahr 2021: 
- Überführung in Schwankungsreserve CHF 545'185.00 
- Auflösung Restbestand, Rate 1/5 CHF 253'065.00 

6.2.6 Schwankungsreserve Finanzvermögen (SG 296) 

Einlage gemäss Punkt 5.2.5 oben  CHF 545’185.00 

6.2.7 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag (SG 299) 

Die Abnahme entspricht den budgetierten Defiziten der Erfolgsrechnung des Allgemeinen 
Haushaltes 2020 und 2021. Der nicht budgetierte Lotteriegewinn der Gemeinde Rümligen im 
Jahr 2020 von CHF 8'494’490.00 wird aufgerechnet. 



Seite 18 von 66 

 

7 Antrag des Gemeinderates 

a) Genehmigung Steueranlage für die Gemeindesteuern mit dem 1.60-fachen der gesetzlichen 
Einheitsansätze. 
 

b) Genehmigung Steueranlage für die Liegenschaftssteuern mit 1,4‰ vom amtlichen Wert. 
 

c) Genehmigung Budget 2021 bestehend aus:     
Aufwand Ertrag 

      

• Gesamthaushalt CHF 24'810'574.00 22'759'774.00 
 

Aufwandüberschuss CHF 
 

2'050’800.00 
      

• Allgemeiner Haushalt CHF 22'878’354.00 20'873’824.00 
 

Aufwandüberschuss CHF 
 

2'004’530.00 
      

• SF Wasserversorgung CHF 621’020.00 624’100.00 
 

Ertragsüberschuss CHF 3’080.00 
 

      

• SF Abwasserentsorgung CHF 928’250.00 939’450.00 
 

Ertragsüberschuss CHF 11’200.00 
 

      

• SF Abfall  
 

CHF 382’950.00 322’400.00 
 

Aufwandüberschuss CHF 
 

60’550.00 

 
Der Gemeindeversammlung wird beantragt, das Budget 2021 zu genehmigen. 
 
 
Ressortvorsteher Finanzen: Finanzverwalter: 
 
 
Urs Marti, Gemeinderat Jürg Reber  
 
 
 
 
GEMEINDERAT RIGGISBERG 
 
 
Michael Bürki Karin Lüthi 
Gemeindepräsident Gemeindeschreiberin 
 
   
 
3132 Riggisberg, 16.01.2021 

  



Seite 19 von 66 

 

8 Genehmigung Budget 

Die Versammlung der Einwohnergemeinde Riggisberg hat das Budget 2021 am 22.02.2021 gemäss 
dem vorstehenden Antrag des Gemeinderates vom 16.01.2021 genehmigt. 
 
 
EINWOHNERGEMEINDE RIGGISBERG 
NAMENS DER GEMEINDEVERSAMMLUNG 
 
 
 
 
Michael Bürki Karin Lüthi 
Gemeindepräsident Gemeindeschreiberin 
 
3132 Riggisberg, 22.02.2021 
 
 

  



Seite 20 von 66 

 

9 Anhänge Budget 2021 mit Einzelkonti 

9.1 Budget Erfolgsrechnung nach Sachgruppen 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021  

Nummer   Aufwand Ertrag 
    

 
Erfolgsrechnung 24'824'854.00 24'824'854.00     

3 Aufwand 24'810'574.00 
 

    

30 Personalaufwand 4'877'720.00 
 

    

300 Behörden und Kommissionen 211'170.00 
 

    

3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen 211'170.00 
 

3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen 211'170.00 
 

    

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 3'747'600.00 
 

    

3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 3'747'600.00 
 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 3'835'400.00 
 

3010.09 Mutterschafts-, IV-, Unfall-, Krankentaggelder, EO -87'800.00 
 

3010.99 Rückstellung Ferien-, Gleit- und Überzeitguthaben 
  

    

303 Temporäre Arbeitskräfte 
  

    

3030 Temporäre Arbeitskräfte 
  

3030.01 Temporäre Arbeitskräfte 
  

    

304 Zulagen 31'750.00 
 

    

3040 Kinder- und Ausbildungszulagen 31'700.00 
 

3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen 31'700.00 
 

    

3049 Übrige Zulagen 50.00 
 

3049.11 Übrige Zulagen Was 
  

3049.21 Übrige Zulagen Abw 50.00 
 

    

305 Arbeitgeberbeiträge 748'790.00 
 

    

3050 AG-Beitr.AHV,IV,EO,ALV,Verwaltungskosten 247'370.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 247'370.00 
 

    

3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 335'200.00 
 

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen 335'200.00 
 

    

3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 65'530.00 
 

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 65'530.00 
 

    

3054 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 61'530.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse 61'530.00 
 

    

3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldvers. 39'160.00 
 

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 39'160.00 
 

    

309 Übriger Personalaufwand 138'410.00 
 

    

3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 102'360.00 
 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals 97'760.00 
 

3090.07 Aus- und Weiterbildung des Personals, SIBE 3'200.00 
 

3090.11 Aus- und Weiterbildung des Personals Was 800.00 
 

3090.21 Aus- und Weiterbildung des Personals Abw 500.00 
 



Seite 21 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021  

Nummer   Aufwand Ertrag 

3090.31 Aus- und Weiterbildung des Personals Abf 100.00 
 

    

3091 Personalwerbung 4'500.00 
 

3091.01 Personalwerbung 4'500.00 
 

    

3099 Übriger Personalaufwand 31'550.00 
 

3099.01 Übriger Personalaufwand 31'550.00 
 

    

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 3'500'702.00 
 

    

310 Material- und Warenaufwand 430'755.00 
 

    

3100 Büromaterial 36'100.00 
 

3100.01 Büromaterial 35'700.00 
 

3100.11 Büromaterial Was 200.00 
 

3100.21 Büromaterial Abw 100.00 
 

3100.31 Büromaterial Abf 100.00 
 

    

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 116'850.00 
 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 115'650.00 
 

3101.11 Betriebs-, Verbrauchsmaterial Was 1'000.00 
 

3101.21 Betriebs-, Verbrauchsmaterial Abw 200.00 
 

    

3102 Drucksachen, Publikationen 25'380.00 
 

3102.01 Drucksachen, Publikationen 20'880.00 
 

3102.31 Drucksachen, Publikationen Abf 4'500.00 
 

    

3103 Fachliteratur, Zeitschriften 19'150.00 
 

3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften 19'150.00 
 

    

3104 Lehrmittel 161'775.00 
 

3104.01 Lehrmittel 161'775.00 
 

    

3105 Lebensmittel 70'000.00 
 

3105.01 Lebensmittel 70'000.00 
 

    

3106 Medizinisches Material 1'200.00 
 

3106.01 Medizinisches Material 1'200.00 
 

    

3109 Übriger Material- und Warenaufwand 300.00 
 

3109.01 Übriger Material- und Warenaufwand 300.00 
 

    

311 Nicht aktivierbare Anlagen 180'750.00 
 

    

3110 Büromöbel und Geräte 30'300.00 
 

3110.01 Büromöbel und Geräte 30'300.00 
 

    

3111 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 64'900.00 
 

3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 56'400.00 
 

3111.11 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge Was 7'500.00 
 

3111.21 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge Abw 500.00 
 

3111.31 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge Abf 500.00 
 

    

3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge 13'600.00 
 

3112.01 Kleider, Wäsche, Vorhänge 13'500.00 
 

3112.11 Kleider, Wäsche, Vorhänge Was 100.00 
 

    

3113 Hardware 39'800.00 
 

3113.01 Hardware 39'800.00 
 

3113.07 Hardware, SIBE 
  

3113.11 Hardware Was 
  



Seite 22 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021  

Nummer   Aufwand Ertrag 
    

3118 Immateriellen Anlagen 27'750.00 
 

3118.01 Immaterielle Anlagen 27'750.00 
 

3118.07 Immaterielle Anlagen, SIBE 
  

    

3119 Übrige nicht aktivierbare Anlagen 4'400.00 
 

3119.01 Übrige nicht aktivierbare Anlagen 4'400.00 
 

3119.54 Übrige nicht aktivierbare Ausgaben Jugendfachstelle 
  

    

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen 306'400.00 
 

    

3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen 306'400.00 
 

3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen 285'800.00 
 

3120.11 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen Was 20'500.00 
 

3120.21 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen Abw 100.00 
 

    

313 Dienstleistungen und Honorare 1'318'655.00 
 

    

3130 Dienstleistungen Dritter 676'830.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter 353'060.00 
 

3130.03 Dienstleistungen Dritter (Gemeindeschreiberei) 15'900.00 
 

3130.04 Dienstleistungen Dritter (Finanzverwaltung) 1'000.00 
 

3130.05 Dienstleistungen Dritter (Bau und technische Dienste) 20'000.00 
 

3130.07 Dienstleistungen Dritter, SIBE 1'200.00 
 

3130.08 Dienstleistungen Dritter (Feuerschau) 4'500.00 
 

3130.11 Dienstleistungen Dritter Was 12'570.00 
 

3130.21 Dienstleistungen Dritter Abw 250.00 
 

3130.31 Dienstleistungen Dritter Abf 228'850.00 
 

3130.34 Dienstleistungen Dritter Abf (Prov. Verkauf Abfallgebührenmarken) 5'100.00 
 

3130.83 Dienstleistungen Dritter (Bundesfeier) 900.00 
 

3130.84 Dienstleistungen Dritter (Jungbürgerfeier) 3'500.00 
 

3130.85 Dienstleistungen Dritter (Riggisberger Info) 30'000.00 
 

    

3131 Planungen und Projektierungen Dritter 58'500.00 
 

3131.01 Planungen und Projektierungen Dritter 45'500.00 
 

3131.06 Planungen und Projektierungen Dritter: Tiefbau 2'000.00 
 

3131.07 Planungen und Projektierungen Dritter: Leitung BtD 7'000.00 
 

3131.11 Planungen und Projektierungen Dritter Was 2'000.00 
 

3131.21 Planungen und Projektierungen Dritter Abw 2'000.00 
 

    

3132 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 391'100.00 
 

3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 170'200.00 
 

3132.02 Honorare externe Berater (spezielle Kosten wirtschaftliche Hilfe) 
  

3132.03 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.: Gemeindeschrei-
berei 

500.00 
 

3132.04 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.: Finanzverwaltung 29'000.00 
 

3132.05 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.: Hochbau 83'900.00 
 

3132.06 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.: Leitung BtD 57'000.00 
 

3132.07 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.: Tiefbau 15'000.00 
 

3132.11 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. Was 18'000.00 
 

3132.21 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. Abw 17'500.00 
 

    

3133 Informatik-Nutzungsaufwand 110'500.00 
 

3133.01 Informatik-Nutzungsaufwand 110'500.00 
 

    

3134 Sachversicherungsprämien 66'635.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien 64'585.00 
 

3134.11 Sachversicherungsprämien Was 2'000.00 
 

3134.21 Sachversicherungsprämien Abw 50.00 
 

    

3136 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 6'800.00 
 



Seite 23 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021  

Nummer   Aufwand Ertrag 

3136.01 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 6'800.00 
 

    

3137 Steuern und Abgaben 8'290.00 
 

3137.01 Steuern und Abgaben 7'490.00 
 

3137.11 Steuern und Abgaben Was 400.00 
 

3137.21 Steuern und Abgaben Abw 400.00 
 

    

314 Baulicher Unterhalt und betrieblicher Unterhalt 568'900.00 
 

    

3140 Unterhalt an Grundstücken 46'000.00 
 

3140.01 Unterhalt an Grundstücken 46'000.00 
 

    

3141 Unterhalt Strassen/Verkehrswege 154'600.00 
 

3141.01 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 152'800.00 
 

3141.02 Unterhalt Strassen- und Verkehrswege (Wanderwege) 1'800.00 
 

    

3142 Unterhalt Wasserbau 40'000.00 
 

3142.01 Unterhalt Wasserbau 40'000.00 
 

    

3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 153'900.00 
 

3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten 31'400.00 
 

3143.11 Unterhalt übrige Tiefbauten Was 85'000.00 
 

3143.21 Unterhalt übrige Tiefbauten Abw 37'000.00 
 

3143.31 Unterhalt übrige Tiefbauten Abf 500.00 
 

    

3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 174'400.00 
 

3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 174'400.00 
 

    

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 291'480.00 
 

    

3150 Unterhalt Büromöbel und Geräte 2'800.00 
 

3150.01 Unterhalt Büromöbel und -geräte 2'800.00 
 

    

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 74'150.00 
 

3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 73'150.00 
 

3151.11 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 500.00 
 

3151.21 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge 500.00 
 

    

3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 6'520.00 
 

3153.01 Informatik-Unterhalt (Hardware) 6'520.00 
 

    

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 204'510.00 
 

3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen 194'310.00 
 

3158.07 Unterhalt immaterielle Anlagen, SIBE 4'900.00 
 

3158.11 Unterhalt immaterielle Anlagen Was 2'000.00 
 

3158.21 Unterhalt immaterielle Anlagen Abw 1'500.00 
 

3158.31 Unterhalt immaterielle Anlagen Abf 500.00 
 

3158.85 Unterhalt immaterielle Anlagen (Homepage) 1'300.00 
 

    

3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen 3'500.00 
 

3159.01 Unterhalt übrige mobile Anlagen 3'500.00 
 

    

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgeb. 99'790.00 
 

    

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 64'890.00 
 

3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften 64'890.00 
 

    

3161 Mieten, Benützungskosten Anlagen 34'900.00 
 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Anlagen 30'700.00 
 

3161.07 Mieten, Benützungskosten Anlagen, SIBE 4'000.00 
 

3161.11 Mieten, Benützungskosten Anlagen Was 200.00 
 



Seite 24 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021  

Nummer   Aufwand Ertrag 
    

317 Spesenentschädigungen 120'877.00 
 

    

3170 Reisekosten und Spesen 52'900.00 
 

3170.01 Reisekosten und Spesen 50'900.00 
 

3170.11 Reisekosten und Spesen Was 1'800.00 
 

3170.21 Reisekosten und Spesen Abw 200.00 
 

    

3171 Exkursionen, Schulreisen und Lager 67'977.00 
 

3171.01 Exkursionen, Schulreisen und Lager 67'977.00 
 

    

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 84'745.00 
 

    

3180 Wertberichtigungen auf Forderungen -1'800.00 
 

3180.01 Wertberichtigungen auf Forderungen 500.00 
 

3180.02 Wertberichtigungen auf Steuerforderungen 400.00 
 

3180.11 Wertberichtigungen auf Forderungen Was -1'000.00 
 

3180.21 Wertberichtigungen auf Forderungen Abw -1'000.00 
 

3180.31 Wertberichtigungen auf Forderungen Abf -700.00 
 

    

3181 Tatsächliche Forderungsverluste 86'545.00 
 

3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste 6'445.00 
 

3181.02 Tatsächliche Forderungsverluste auf Steuerguthaben 75'400.00 
 

3181.03 Tatsächliche Forderungsverluste (Abschreibungen Verzugszinse Steuern) 2'000.00 
 

3181.11 Tatsächliche Forderungsverluste Was 1'000.00 
 

3181.21 Tatsächliche Forderungsverluste Abw 1'000.00 
 

3181.31 Tatsächliche Forderungsverluste Abf 700.00 
 

    

319 Verschiedener Betriebsaufwand 98'350.00 
 

    

3190 Schadenersatzleistungen 100.00 
 

3190.01 Schadenersatzleistungen 100.00 
 

    

3192 Abgeltung von Rechten 3'750.00 
 

3192.11 Abgeltung von Rechten Was 3'750.00 
 

    

3199 Übriger Betriebsaufwand 94'500.00 
 

3199.01 Übriger Betriebsaufwand 38'750.00 
 

3199.11 Übriger Betriebsaufwand Was 1'500.00 
 

3199.21 Übriger Betriebsaufwand Abw 500.00 
 

3199.31 Übriger Betriebsaufwand Abf 200.00 
 

3199.54 Projekte+Angebote JUA 50'550.00 
 

3199.91 Sprachprojekt 2'000.00 
 

3199.97 Projekte+Angebote SSA 1'000.00 
 

    

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 1'211'580.00 
 

    

330 Sachanlagen VV 1'074'370.00 
 

    

3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 1'074'370.00 
 

3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen / Verkehrswege VV 80'300.00 
 

3300.20 Planmässige Abschreibungen Wasserbau VV 7'200.00 
 

3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 6'500.00 
 

3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV Was 32'800.00 
 

3300.32 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV Abw 20'500.00 
 

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 186'800.00 
 

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 86'500.00 
 

3300.90 Planmässige Abschreibung best. VV Allg. Haushalt per 31.12.2015 648'670.00 
 

3300.95 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV 5'100.00 
 

    

3301 Ausserplanmässige Abschreibungen Sachanlagen 
  



Seite 25 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021  

Nummer   Aufwand Ertrag 

3301.40 Ausserplanmässige Abschreibungen Hochbauten VV 
  

    

332 Abschreibungen immaterielle Anlagen 137'210.00 
 

    

3320 Planmässige Abschreibungen immaterielle Anlagen 137'210.00 
 

3320.00 Planmässige Abschreibungen Informatik 96'610.00 
 

3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen 12'200.00 
 

3320.91 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen Was 5'600.00 
 

3320.92 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen Abw 22'800.00 
 

    

34 Finanzaufwand 99'650.00 
 

    

340 Zinsaufwand 42'200.00 
 

    

3401 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 8'200.00 
 

3401.01 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 8'200.00 
 

    

3406 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten 24'550.00 
 

3406.01 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten 24'550.00 
 

    

3409 Übrige Passivzinsen 9'450.00 
 

3409.01 Übrige Passivzinsen (Spezialfinanzierungen) 7'150.00 
 

3409.02 Übrige Passivzinsen (Sonderrechnungen) 1'300.00 
 

3409.11 Übrige Passivzinsen, Was 1'000.00 
 

    

343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 40'950.00 
 

    

3430 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 14'000.00 
 

3430.01 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 
(Grundstücke) 

2'000.00 
 

3430.04 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV (Gebäude) 12'000.00 
 

    

3431 Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 5'100.00 
 

3431.01 Nicht baul.Unterhalt Liegenschaften FV (Betriebs- und Verbrauchsmaterial) 1'300.00 
 

3431.02 Nicht baul.Unterhalt Liegenschaften FV (Anschaffung Mobilien) 1'500.00 
 

3431.03 Nicht baul.Unterhalt Liegenschaften FV (Mobilien, Fahrzeuge, Maschinen) 2'200.00 
 

3431.04 Nicht baul.Unterhalt Liegenschaften FV (Mieten- und Benützungskosten) 100.00 
 

    

3439 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 21'850.00 
 

3439.01 Übriger Liegenschaftsaufwand FV (Inserate, Publikationen, Büromaterial) 100.00 
 

3439.02 Übriger Liegenschaftsaufwand FV (Wasser-, Energie-, Abwasser, Abfallge-
bühren) 

15'600.00 
 

3439.04 Übriger Liegenschaftsaufwand FV (Sachversicherungen) 2'650.00 
 

3439.05 Übriger Liegenschaftsaufwand FV (Dienstleistungen Dritter) 3'500.00 
 

    

344 Wertberichtigungen Anlagen FV 
  

    

3440 Wertberichtigungen Finanzanlagen FV 
  

3440.01 Wertberichtigungen Finanzanlagen FV 
  

    

3441 Wertberichtigung Sachanlagen FV 
  

3441.01 Wertberichtigung Sachanlagen FV 
  

    

349 Verschiedener Finanzaufwand 16'500.00 
 

    

3499 Übriger Finanzaufwand 16'500.00 
 

3499.02 Übriger Finanzaufwand, Vergütungszinsen Steuern 16'500.00 
 

    

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 588'800.00 
 

    

351 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im EK 588'800.00 
 

    



Seite 26 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021  

Nummer   Aufwand Ertrag 

3510 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 588'800.00 
 

3510.11 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK,  Werterhalt Was 116'000.00 
 

3510.12 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK, Werterhalt Abw 302'800.00 
 

3510.51 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK, Anschlussgebühren Was 85'000.00 
 

3510.52 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK, Anschlussgebühren Abw 85'000.00 
 

    

36 Transferaufwand 12'048'487.00 
 

    

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 5'079'600.00 
 

    

3611 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 4'508'700.00 
 

3611.01 Entschädigungen an Kanton 4'487'700.00 
 

3611.08 Entschädigungen an Kanton (für ICT-Support) 21'000.00 
 

    

3612 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 570'900.00 
 

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 153'600.00 
 

3612.06 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände (Besoldungen 
Alimentenfachpersonal) 

28'000.00 
 

3612.07 Entschädigungen an Gemeinden für Dienstleistungen KES 24'000.00 
 

3612.17 Interne Verrechnungen zwischen Allgemeinem Haushalt und SF Was 171'300.00 
 

3612.27 Interne Verrechnungen zwischen Allgemeinem Haushalt und SF Abw 139'400.00 
 

3612.37 Interne Verrechnungen zwischen Allgemeinem Haushalt und SF Abf 54'600.00 
 

    

362 Finanz- und Lastenausgleich 548'200.00 
 

    

3621 Finanz- und Lastenausgleich an Kanton 548'200.00 
 

3621.61 Lastenausgleich neue Aufgabenteilung 548'200.00 
 

    

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 6'413'837.00 
 

    

3631 Beiträge an Kantone und Konkordate 967'700.00 
 

3631.01 Beiträge an Kanton 967'700.00 
 

    

3632 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 407'035.00 
 

3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 93'035.00 
 

3632.03 Beitrag an Regionalkonferenz BernMittelland 17'000.00 
 

3632.21 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände Abw 284'000.00 
 

3632.31 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände Abf 13'000.00 
 

    

3634 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 5'000.00 
 

3634.01 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 5'000.00 
 

    

3635 Beiträge an private Unternehmungen 79'100.00 
 

3635.01 Beiträge an private Unternehmungen 4'100.00 
 

3635.31 Beiträge an private Unternehmungen Abf (Deponiekosten AVAG) 75'000.00 
 

    

3636 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 138'402.00 
 

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 137'202.00 
 

3636.05 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck (Altkleidersamm-
lung) 

1'200.00 
 

    

3637 Beiträge an private Haushalte 4'816'600.00 
 

3637.01 Beiträge an private Haushalte 41'600.00 
 

3637.02 Beiträge an private Haushalte (wirtschaftliche Hilfe) 4'195'000.00 
 

3637.06 Beiträge an private Haushalte (Alimentenbevorschussungen) 220'000.00 
 

3637.08 Leistungen an Private, Betreuungsgutscheine 360'000.00 
 

    

365 Wertberichtigungen Beteiligungen VV 
  

    

3650 Wertberichtigungen Beteiligungen VV 
  

3650.51 Wertberichtigungen Beteiligungen VV 
  

    



Seite 27 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021  

Nummer   Aufwand Ertrag 

366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 6'850.00 
 

    

3660 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge 6'850.00 
 

3660.22 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an Gemeinden und Ge-
meindeverbände, Abw 

6'500.00 
 

3660.50 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an private Unternehmun-
gen, allg. HH 

350.00 
 

    

38 Ausserordentlicher Aufwand 633'185.00 
 

    

389 Einlagen in das Eigenkapital 633'185.00 
 

    

3893 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK 88'000.00 
 

3893.03 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK, SF Grabunterhaltsgebühren 20'000.00 
 

3893.04 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK, SF Infrastrukturbeiträge 
  

3893.05 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK, SF Energie 54'000.00 
 

3893.06 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK, SF Jugendarbeit 
  

3893.07 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK, WE Liegenschaften FV 14'000.00 
 

    

3894 Einlagen in finanzpolitische Reserven (zusätzliche Abschreibungen) 
 

3894.01 Einlagen in finanzpolitische Reserven (zusätzliche Abschreibungen) 
  

    

3896 Einlagen in Neubewertungsreserven 545'185.00 
 

3896.02 Einlage in Schwankungsreserve 545'185.00 
 

    

39 Interne Verrechnungen 1'850'450.00 
 

    

390 Material- und Warenbezüge 12'800.00 
 

    

3900 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 12'800.00 
 

3900.01 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 12'800.00 
 

    

391 Dienstleistungen 81'100.00 
 

    

3910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 81'100.00 
 

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 81'100.00 
 

    

392 Pacht, Mieten, Benützungskosten 42'900.00 
 

    

3920 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 42'900.00 
 

3920.01 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten und Benützungskosten 42'900.00 
 

    

393 Betriebs- und Verwaltungskosten 63'200.00 
 

    

3930 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 63'200.00 
 

3930.01 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 63'200.00 
 

    

394 Kalkulatorische Zinsen und Finanzaufwand 41'800.00 
 

    

3940 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 41'800.00 
 

3940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 41'800.00 
 

    

395 Planmässige und ausserplanmässige Abschreibungen 13'700.00 
 

    

3950 Interne Verrechnung von planmässigen+ausserplanmässigen Ab-
schreibungen 

13'700.00 
 

3950.01 Interne Verrechnung von planmässigen+ ausserplanmässigen Abschrei-
bungen 

13'700.00 
 

    

398 Übertragungen 1'594'950.00 
 

    

3980 Interne Übertragungen 1'594'950.00 
 



Seite 28 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021  

Nummer   Aufwand Ertrag 

3980.01 Interne Übertragung Saldo FU 1402 KES auf FU 5796 RSD 
  

3980.02 Interne Übertragung Kantonsbeitrag Offene Regionale Jugendarbeit 322'950.00 
 

3980.03 Interne Übertragung Kantonsbeitrag Regionaler Sozialdienst 382'000.00 
 

3980.04 Interne Übertragung Kantonsbeitrag KITA 
  

3980.05 Interne Übertragung Anteil Konzessionsabgaben EVR AG und BKW AG 54'000.00 
 

3980.06 Interne Übertragung Kantonsbeitrag Besoldung Alimentenfachpersonal 28'000.00 
 

3980.07 Interne Übertragung Kantonsbeitrag KES 520'000.00 
 

3980.08 Interne Übertragung Kantonsbeitrag an Betreuungsgutscheine 288'000.00 
 

    

4 Ertrag 
 

22'759'774.00     

40 Fiskalertrag 
 

6'241'300.00 
    

400 Direkte Steuern natürliche Personen 
 

4'908'500.00     

4000 Einkommenssteuern natürliche Personen 
 

4'449'700.00 

4000.01 Einkommenssteuern 
 

4'600'000.00 

4000.21 Nachsteuern und Bussen 
  

4000.41 Aktive Steuerausscheidungen Einkommen 
 

100'000.00 

4000.51 Passive Steuerausscheidungen Einkommen 
 

-250'000.00 

4000.61 Pauschale Steueranrechnungen natürliche Personen 
 

-300.00     

4001 Vermögenssteuern natürliche Personen 
 

365'800.00 

4001.01 Vermögenssteuern 
 

395'800.00 

4001.41 Aktive Steuerausscheidungen Vermögen 
 

26'000.00 

4001.51 Passive Steuerausscheidungen Vermögen 
 

-56'000.00     

4002 Quellensteuern natürliche Personen 
 

93'000.00 

4002.01 Quellensteuern 
 

90'000.00 

4002.11 Quellensteuern ausserhalb der Ertragsabrechnung (BGSA, Grenzgänger) 
 

3'000.00     

401 Direkte Steuern juristische Personen 
 

144'300.00 
    

4010 Gewinnsteuern juristische Personen 
 

139'700.00 

4010.01 Gewinnsteuern 
 

82'700.00 

4010.41 Aktive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern 
 

64'000.00 

4010.51 Passive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern 
 

-7'000.00     

4011 Kapitalsteuern juristische Personen 
 

4'400.00 

4011.01 Kapitalsteuern 
 

4'400.00 

4011.41 Aktive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern 
 

100.00 

4011.51 Passive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern 
 

-100.00     

4019 Übrige direkte Steuern juristische Personen 
 

200.00 

4019.01 Holdingsteuern 
 

200.00     

402 Übrige direkte Steuern 
 

1'166'700.00     

4021 Grundsteuern 
 

914'700.00 

4021.01 Liegenschaftssteuern 
 

914'700.00     

4022 Vermögensgewinnsteuern 
 

245'000.00 

4022.01 Grundstückgewinnsteuern 
 

100'000.00 

4022.11 Sonderveranlagungen 
 

145'000.00     

4024 Erbschafts- und Schenkungssteuern 
  

4024.01 Erbschafts- und Schenkungssteuern 
  

    

4029 Eingang abgeschriebene Steuern 
 

7'000.00 

4029.01 Eingang abgeschriebene Steuern 
 

7'000.00 
    



Seite 29 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021  

Nummer   Aufwand Ertrag 

403 Besitz- und Aufwandsteuern 
 

21'800.00     

4033 Hundesteuer 
 

21'800.00 

4033.01 Hundetaxe 
 

21'800.00 
    

41 Regalien und Konzessionen 
 

137'400.00     

412 Konzessionen 
 

137'400.00 
    

4120 Konzessionen 
 

137'400.00 

4120.01 Konzessionen 
 

137'400.00     

42 Entgelte 
 

3'853'500.00     

420 Ersatzabgaben 
 

150'000.00     

4200 Ersatzabgaben 
 

150'000.00 

4200.01 Ersatzabgaben 
 

150'000.00     

421 Gebühren für Amtshandlungen 
 

105'600.00 
    

4210 Gebühren für Amtshandlungen 
 

105'600.00 

4210.01 Gebühren für Amtshandlungen 
 

600.00 

4210.03 Gebühren für Amtshandlungen (Gemeindeschreiberei) 
 

30'000.00 

4210.04 Gebühren für Amtshandlungen (Finanzverwaltung) 
 

3'000.00 

4210.05 Gebühren für Amtshandlungen (Bau und technische Dienste) 
 

72'000.00     

423 Schul- und Kursgelder 
 

3'000.00 
    

4231 Kursgelder 
 

3'000.00 

4231.01 Kursgelder 
 

3'000.00     

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 
 

2'121'550.00     

4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 
 

2'121'550.00 

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 
 

111'950.00 

4240.02 Benützungsgebühren und Dienstleistungen (Spitex Region Gantrisch) 
 

22'000.00 

4240.03 Benützungsgebühren und Dienstleistungen (Förderverein Region Gant-
risch) 

 
5'000.00 

4240.04 Benützungsgebühren und Dienstleistungen (EVR AG) 
 

233'900.00 

4240.11 Benützungsgebühren und Dienstleistungen Was 
 

463'700.00 

4240.12 Dienstleistungen des Personals an Dritte Was 
 

5'000.00 

4240.21 Benützungsgebühren und Dienstleistungen Abw 
 

798'000.00 

4240.31 Benützungsgebühren und Dienstleistungen Abf 
 

312'000.00 

4240.51 Anschlussgebühren Was 
 

85'000.00 

4240.52 Anschlussgebühren Abw 
 

85'000.00     

425 Erlös aus Verkäufen 
 

62'900.00     

4250 Verkäufe 
 

62'900.00 

4250.01 Verkäufe 
 

62'900.00     

426 Rückererstattungen 
 

1'407'950.00     

4260 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 
 

1'407'950.00 

4260.01 Rückerstattungen Dritter 
 

63'900.00 

4260.02 Rückerstattungen Dritter (wirtschaftliche Hilfe mit Inkassoprivileg) 
 

50'000.00 

4260.03 Rückerstattungen Dritter (wirtschaftliche Hilfe ohne Inkassoprivileg) 
 

1'110'000.00 

4260.06 Rückerstattungen Dritter (Alimentenrückerstattungen) 
 

145'000.00 

4260.11 Rückerstattungen Dritter Was 
  

4260.31 Rückerstattungen Dritter Abf 
 

9'300.00 



Seite 30 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021  

Nummer   Aufwand Ertrag 

4260.54 Rückerstattungen an Projekte+Angebote JUA 
 

29'750.00     

427 Bussen 
 

2'500.00     

4270 Bussen 
 

2'500.00 

4270.01 Bussen 
 

2'500.00     

43 Verschiedene Erträge 
  

    

430 Verschiedene betriebliche Erträge 
  

    

4309 Übriger betrieblicher Ertrag 
  

4309.01 Übriger betrieblicher Ertrag 
  

    

44 Finanzertrag 
 

422'774.00     

440 Zinsertrag 
 

40'750.00     

4400 Zinsen flüssige Mittel 
  

4400.01 Zinsen flüssige Mittel 
  

    

4401 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 
 

32'600.00 

4401.01 Zinsen Forderungen und Kontokorrente (ohne Verzugszinsen Steuern) 
 

100.00 

4401.02 Zinsen Forderungen und Kontokorrente (Verzugszinsen Steuern) 
 

32'500.00 
    

4407 Zinsen langfristige Finanzanlagen 
  

4407.01 Zinsen langfristige Finanzanlagen 
  

    

4409 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 
 

8'150.00 

4409.01 Übrige Zinsen von Finanzvermögen (Spezialfinanzierungen) 
 

1'000.00 

4409.11 Übrige Zinsen von Finanzvermögen, Was 
  

4409.21 Übrige Zinsen von Finanzvermögen, Abw 
 

6'650.00 

4409.31 Übrige Zinsen von Finanzvermögen Abf 
 

500.00     

441 Realisierte Gewinne FV 
  

    

4411 Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV 
  

4411.61 Gewinn aus Verkäufen von Mobilien FV 
  

    

442 Beteiligungsertrag FV 
 

5'588.00 
    

4420 Dividenden 
 

5'588.00 

4420.01 Dividenden 
 

5'588.00     

443 Liegenschaftenertrag FV 
 

144'336.00     

4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 
 

131'736.00 

4430.01 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 
 

131'736.00 
    

4432 Vergütung für Benützungen Liegenschaften FV 
 

200.00 

4432.01 Vergütung für Benützungen Liegenschaften FV 
 

200.00     

4439 Übriger Liegenschaftsertrag FV 
 

12'400.00 

4439.01 Übriger Liegenschaftenertrag FV (Rückerstattungen Raumnebenkosten) 
 

12'400.00 

4439.02 Übriger Liegenschaftenertrag FV (übrige Rückerstattungen Dritter) 
  

    

444 Wertberichtigungen Anlagen FV 
  

    

4440 Marktwertanpassungen Wertschriften 
  

4440.01 Marktwertanpassungen Wertschriften FV 
  

    



Seite 31 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021  

Nummer   Aufwand Ertrag 

4443 Marktwertanpassungen Liegenschaften 
  

4443.01 Marktwertanpassungen Liegenschaften FV 
  

    

445 Finanzertrag a.Darlehen u.Beteil.VV 
 

155'460.00 
    

4450 Erträge aus Darlehen VV 
 

28'800.00 

4450.01 Erträge aus Darlehen VV 
 

28'800.00     

4451 Erträge aus Beteiligungen VV 
 

126'660.00 

4451.01 Erträge aus Beteiligungen VV 
 

126'060.00 

4451.31 Erträge aus Beteiligungen VV Abf 
 

600.00     

447 Liegenschaftenertrag VV 
 

76'590.00     

4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 
 

39'240.00 

4470.01 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 
 

39'240.00 
    

4471 Vergütung Dienstwohnungen VV 
 

29'600.00 

4471.01 Vergütung Dienstwohnungen VV 
 

29'600.00     

4472 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 
 

7'750.00 

4472.01 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 
 

7'750.00     

448 Erträge von gemieteten Liegenschaften 
 

50.00 
    

4489 Übr.Erträge v.gemieteten Liegenschaften 
 

50.00 

4489.01 Übrige Erträge von gemieteten Liegenschaften VV 
 

50.00     

45 Entnahmen Fonds und Spezialfinanzierungen 
 

134'100.00     

450 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen des FK 
 

13'900.00     

4501 Entnahmen aus Fonds des FK 
  

4501.01 Entnahmen aus Fonds des FK, Ersatzbeiträge Schutzraumbauten 
  

    

4502 Entnahmen aus Legaten und Stiftungen 
 

13'900.00 

4502.01 Entnahmen aus Legaten und Stiftungen 
 

13'900.00     

451 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen des EK 
 

120'200.00     

4510 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen d.EK 
 

120'200.00 

4510.01 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK, Feuerwehr 
  

4510.11 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK, Werterhalt Was 
 

70'400.00 

4510.12 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK, Werterhalt Abw 
 

49'800.00 
    

46 Transferertrag 
 

9'056'350.00     

460 Ertragsanteile 
 

7'000.00 
    

4600 Anteil an Bundeserträgen 
 

7'000.00 

4600.01 Ertragsanteile an Direkter Bundessteuer 
 

7'000.00     

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 
 

7'223'550.00     

4611 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten 
 

4'665'550.00 

4611.01 Entschädigungen vom Kanton 
 

4'428'550.00 

4611.02 Entschädigungen vom Kanton (Prämienverbilligungen KVG) 
 

235'000.00 

4611.91 Kantonsbeitrag an Sprachprojekt 
 

2'000.00     

4612 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
 

2'558'000.00 

4612.01 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
 

2'010'800.00 



Seite 32 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021  

Nummer   Aufwand Ertrag 

4612.07 Interne Verrechnungen zwischen Allgemeinem Haushalt und Spezialfinanzierungen 365'300.00 

4612.54 Entschädigungen Vertragsgemeinden JUA 
 

181'900.00     

462 Finanz- und Lastenausgleich 
 

1'412'300.00 
    

4621 Finanz- und Lastenausgleich von Kantonen und Konkordaten 
 

793'800.00 

4621.61 Geografisch-topografischer Zuschuss (vertikaler 
 

191'500.00 

4621.62 Soziodemografischer Zuschuss (vertikaler Lastenausgleich) 
 

27'500.00 

4621.94 Finanzhilfe Kanton Fusion Riggisberg-Rümligen 
 

574'800.00 

4621.95 Projektbeitrag Kanton 
  

    

4622 Finanz- und Lastenausgleich von Gemeinden und Gemeindeverbänden 618'500.00 

4622.71 Disparitätenabbau Gemeinden (horizontaler Finanzausgleich) 
 

618'500.00     

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 
 

410'300.00     

4630 Beiträge vom Bund 
 

25'000.00 

4630.01 Beiträge vom Bund 
 

5'000.00 

4630.02 Beitrag / Finanzhilfe Bund an Tagesschule 
 

20'000.00     

4631 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 
 

139'100.00 

4631.01 Beiträge vom Kanton 
 

139'100.00     

4632 Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
 

203'850.00 

4632.01 Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden 
 

203'850.00     

4634 Beiträge von öffentlichen Unternehmungen 
 

35'000.00 

4634.02 Beiträge von öffentlichen Unternehmungen (Betriebsbeitrag 
 

35'000.00 
    

4635 Beiträge von privaten Unternehmungen 
 

7'350.00 

4635.01 Beiträge von privaten Unternehmungen 
 

7'350.00     

4636 Beiträge von privaten Organisationen ohne Erwerbszweck 
  

4636.01 Beiträge von privaten Organisationen ohne Erwerbszweck 
  

    

469 Übriger Transferertrag 
 

3'200.00 
    

4699 Rückverteilungen 
 

3'200.00 

4699.02 Rückverteilungen von PostAuto-Abgeltungen 
  

4699.11 Rückverteilung CO2-Abgabe 
 

3'200.00 
    

48 Ausserordentlicher Ertrag 
 

1'063'900.00     

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 
 

1'063'900.00 
    

4893 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 
 

46'900.00 

4893.01 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK, Feuerwehr Gemeinde 
 

17'500.00 

4893.03 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK, SF Grabunterhaltsgebühren 
 

27'400.00 

4893.07 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK, WE Liegenschaften FV 
 

2'000.00     

4896 Entnahmen aus Neubewertungsreserven 
 

798'250.00 

4896.01 Entnahmen aus Neubewertungsreserven 
 

798'250.00 
    

4898 Entnahmen übriges Kapital 
 

218'750.00 

4898.02 Entnahme aus Spezialfinanzierung Übertragung VV Elektrizitätsversorgung an EVR AG 218'750.00     

49 Interne Verrechnungen 
 

1'850'450.00     

490 Material- und Warenbezüge 
 

12'800.00     

4900 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 
 

12'800.00 



Seite 33 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021  

Nummer   Aufwand Ertrag 

4900.01 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen 
 

12'800.00     

491 Dienstleistungen 
 

81'100.00     

4910 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 
 

81'100.00 

4910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen 
 

81'100.00     

492 Pacht, Mieten, Benützungskosten 
 

42'900.00 
    

4920 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten Benützungskosten 
 

42'900.00 

4920.01 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten und Benützungskosten 
 

42'900.00     

493 Betriebs- und Verwaltungskosten 
 

63'200.00     

4930 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 
 

63'200.00 

4930.01 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten 
 

63'200.00 
    

494 Kalkulatorische Zinsen und Finanzaufwand 
 

41'800.00     

4940 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 
 

41'800.00 

4940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand 
 

41'800.00     

495 Planmässige und ausserplanmässige Abschreibungen 
 

13'700.00     

4950 Interne Verrechnung von planmässigen+ausserplanmässigen Abschreibungen 13'700.00 

4950.01 Interne Verrechnung von planmässigen+ausserplanmässigen Abschreibungen 13'700.00     

498 Übertragungen 
 

1'594'950.00 
    

4980 Interne Übertragungen 
 

1'594'950.00 

4980.01 Interne Übertragung Saldo FU KES auf FU 5796 RSD 
  

4980.02 Interne Übertragung Kantonsbeitrag Offene Regionale Jugendarbeit 
 

322'950.00 

4980.03 Interne Übertragung Kantonsbeitrag Regionaler Sozialdienst 
 

382'000.00 

4980.04 Interne Übertragung Kantonsbeitrag KITA 
  

4980.05 Interne Übertragung Anteil Konzessionsabgaben EVR AG und BKW AG 
 

54'000.00 

4980.06 Interne Übertragung Kantonsbeitrag Besoldung Alimentenfachpersonal 
 

28'000.00 

4980.07 Interne Übertragung Kantonsbeitrag KES 
 

520'000.00 

4980.08 Interne Übertragung Kantonsbeitrag an Betreuungsgutscheine 
 

288'000.00     

9 Abschlusskonten 14'280.00 2'065'080.00 
    

90 Abschluss Erfolgsrechnung 14'280.00 2'065'080.00     

900 Abschluss Erfolgsrechnung 
 

2'004'530.00 
    

9001 Aufwandüberschuss (allgemeiner Haushalt) 
 

2'004'530.00 

9001.01 Aufwandüberschuss (allgemeiner Haushalt) 
 

2'004'530.00     

901 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK 14'280.00 60'550.00     

9010 Abschluss SF und Fonds im EK, Ertragsüberschuss 14'280.00 
 

9010.11 Abschluss Spezialfianzierungen im EK, Ertragsüberschuss Was 3'080.00 
 

9010.21 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Ertragsüberschuss Abw 11'200.00 
 

    

9011 Abschluss SF und Fonds im EK, Aufwandüberschuss 
 

60'550.00 

9011.11 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Aufwandüberschuss Was 
  

9011.31 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Aufwandüberschuss Abf 
 

60'550.00 

 



Seite 34 von 66 

 

9.2 Budget Erfolgsrechnung nach Funktionen 

 
Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 
    

 
ERFOLGSRECHNUNG  24'824'854.00 24'824'854.00     

0 Allgemeine Verwaltung  2'765'040.00 795'150.00  
Nettoaufwand  

 
1'969'890.00     

01 Legislative und Exekutive  267'050.00 15'500.00  
Nettoaufwand  

 
251'550.00     

011 Legislative  29'450.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
29'450.00     

0110 Legislative  29'450.00 
 

3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen   5'650.00 
 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   200.00 
 

3102.01 Drucksachen, Publikationen   2'600.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   10'900.00 
 

3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.   7'000.00 
 

3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen   800.00 
 

3170.01 Reisekosten und Spesen   2'300.00 
 

    

012 Exekutive  237'600.00 15'500.00  
Nettoaufwand  

 
222'100.00     

0120 Exekutive  237'600.00 15'500.00 

3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen   160'000.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   7'700.00 
 

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen   9'000.00 
 

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   700.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   2'000.00 
 

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen   700.00 
 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   3'000.00 
 

3099.01 Übriger Personalaufwand   19'000.00 
 

3130.84 Dienstleistungen Dritter (Jungbürgerfeier)   3'500.00 
 

3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.   
  

3170.01 Reisekosten und Spesen   2'000.00 
 

3199.01 Übriger Betriebsaufwand   30'000.00 
 

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck   
  

4309.01 Übriger betrieblicher Ertrag   
  

4612.07 Interne Verrechnungen zwischen Allgemeinem Haushalt und Spezialfinanzierungen   15'500.00     

02 Allgemeine Dienste  2'497'990.00 779'650.00  
Nettoaufwand  

 
1'718'340.00     

022 Allgemeine Dienste  2'393'600.00 707'250.00  
Nettoaufwand  

 
1'686'350.00     

0220 Allgemeine Dienste, übrige  2'393'600.00 707'250.00 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   1'500'000.00 
 

3010.09 Mutterschafts-, IV-, Unfall-, Krankentaggelder, EO   -69'000.00 
 

3010.99 Rückstellung Ferien-, Gleit- und Überzeitguthaben   
  

3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen   8'800.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   95'300.00 
 

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen   162'100.00 
 

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   29'200.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   23'900.00 
 

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen   18'800.00 
 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   15'000.00 
 



Seite 35 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 

3090.07 Aus- und Weiterbildung des Personals, SIBE   3'200.00 
 

3091.01 Personalwerbung   2'000.00 
 

3099.01 Übriger Personalaufwand   3'300.00 
 

3100.01 Büromaterial   18'500.00 
 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial   250.00 
 

3102.01 Drucksachen, Publikationen   7'000.00 
 

3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften   1'600.00 
 

3110.01 Büromöbel und Geräte   16'600.00 
 

3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge   100.00 
 

3113.01 Hardware   35'100.00 
 

3113.07 Hardware, SIBE   
  

3118.01 Immaterielle Anlagen   1'750.00 
 

3118.07 Immaterielle Anlagen, SIBE   
  

3130.01 Dienstleistungen Dritter   41'250.00 
 

3130.07 Dienstleistungen Dritter, SIBE   1'200.00 
 

3132.03 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.: Gemeinde-
schreiberei   

500.00 
 

3132.04 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.: Finanzverwal-
tung   

29'000.00 
 

3132.05 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.: Hochbau   70'000.00 
 

3132.06 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.: Leitung BtD   10'000.00 
 

3132.07 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.: Tiefbau   15'000.00 
 

3133.01 Informatik-Nutzungsaufwand   110'500.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien   6'800.00 
 

3150.01 Unterhalt Büromöbel und -geräte   600.00 
 

3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen   139'000.00 
 

3158.07 Unterhalt immaterielle Anlagen, SIBE   4'900.00 
 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Anlagen   8'600.00 
 

3161.07 Mieten, Benützungskosten Anlagen, SIBE   4'000.00 
 

3170.01 Reisekosten und Spesen   1'800.00 
 

3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste   50.00 
 

3199.01 Übriger Betriebsaufwand   200.00 
 

3320.00 Planmässige Abschreibungen Informatik   13'100.00 
 

3611.01 Entschädigungen an Kanton   63'600.00 
 

4210.01 Gebühren für Amtshandlungen   
 

600.00 

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   
 

1'000.00 

4240.02 Benützungsgebühren und Dienstleistungen (Spitex Region Gantrisch)   
 

22'000.00 

4240.03 Benützungsgebühren und Dienstleistungen (Förderverein Region Gantrisch)   5'000.00 

4240.04 Benützungsgebühren und Dienstleistungen (EVR AG)   
 

211'700.00 

4260.01 Rückerstattungen Dritter   
 

1'800.00 

4611.01 Entschädigungen vom Kanton   
 

2'700.00 

4612.01 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden   
 

27'400.00 

4612.07 Interne Verrechnungen zwischen Allgemeinem Haushalt und Spezialfinanzierungen   329'600.00 

4900.01 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen   
 

11'500.00 

4910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen   
 

42'400.00 

4930.01 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten   
 

51'550.00     

0229 Fusionsprojekt Gemeinden Riggisberg und Rümligen  
  

3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen   
  

3102.01 Drucksachen, Publikationen   
  

3199.01 Übriger Betriebsaufwand   
  

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände   
  

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen   
  

4621.95 Projektbeitrag Kanton   
  

    

029 Verwaltungsliegenschaften  104'390.00 72'400.00  
Nettoaufwand  

 
31'990.00     

0290 Verwaltungsliegenschaften  104'390.00 72'400.00 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   34'000.00 
 

3010.09 Mutterschafts-, IV-, Unfall-, Krankentaggelder, EO   
  

3010.99 Rückstellung Ferien-, Gleit- und Überzeitguthaben   
  



Seite 36 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   2'080.00 
 

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   700.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   500.00 
 

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen   200.00 
 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial   3'600.00 
 

3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge   500.00 
 

3113.01 Hardware   
  

3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen   26'800.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   1'500.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien   2'410.00 
 

3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude   12'600.00 
 

3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge   800.00 
 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Anlagen   100.00 
 

3170.01 Reisekosten und Spesen   300.00 
 

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV   16'200.00 
 

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV   2'100.00 
 

4470.01 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV   
 

6'900.00 

4612.07 Interne Verrechnungen zwischen Allgemeinem Haushalt und Spezialfinanzierungen   20'200.00 

4900.01 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen   
 

500.00 

4910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen   
 

7'000.00 

4920.01 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten und Benützungskosten   
 

30'300.00 

4930.01 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten   
 

7'500.00     

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung  1'136'750.00 884'800.00 
 

Nettoaufwand  
 

251'950.00     

11 Öffentliche Sicherheit  36'900.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
36'900.00 

    

111 Polizei  36'900.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
36'900.00     

1110 Polizei  36'900.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   30'000.00 
 

3631.01 Beiträge an Kanton   6'900.00 
 

    

14 Allgemeines Rechtswesen  585'550.00 627'200.00  
Nettoertrag  41'650.00 

 

    

140 Allgemeines Rechtswesen  585'550.00 627'200.00 
 

Nettoertrag  41'650.00 
 

    

1400 Allgemeines Rechtswesen  65'550.00 107'200.00 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   1'200.00 
 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial   450.00 
 

3102.01 Drucksachen, Publikationen   1'350.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   2'000.00 
 

3130.03 Dienstleistungen Dritter (Gemeindeschreiberei)   15'900.00 
 

3130.04 Dienstleistungen Dritter (Finanzverwaltung)   1'000.00 
 

3130.05 Dienstleistungen Dritter (Bau und technische Dienste)   20'000.00 
 

3130.08 Dienstleistungen Dritter (Feuerschau)   4'500.00 
 

3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.   19'000.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien   5.00 
 

3170.01 Reisekosten und Spesen   50.00 
 

3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste   95.00 
 

4120.01 Konzessionen   
 

2'200.00 

4210.03 Gebühren für Amtshandlungen (Gemeindeschreiberei)   
 

30'000.00 

4210.04 Gebühren für Amtshandlungen (Finanzverwaltung)   
 

3'000.00 

4210.05 Gebühren für Amtshandlungen (Bau und technische Dienste)   
 

72'000.00 

4611.01 Entschädigungen vom Kanton   
  

    



Seite 37 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 

1402 Kinder- und Erwachsenenschutz  520'000.00 520'000.00 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   
  

3010.09 Mutterschafts-, IV-, Unfall-, Krankentaggelder, EO   
  

3010.99 Rückstellung Ferien-, Gleit- und Überzeitguthaben   
  

3030.01 Temporäre Arbeitskräfte   
  

3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen   
  

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   
  

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen   
  

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   
  

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   
  

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen   
  

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   
  

3091.01 Personalwerbung   
  

3099.01 Übriger Personalaufwand   
  

3134.01 Sachversicherungsprämien   
  

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände   
  

3980.01 Interne Übertragung Saldo FU 1402 KES auf FU 5796 RSD   
  

3980.07 Interne Übertragung Kantonsbeitrag KES   520'000.00 
 

4260.01 Rückerstattungen Dritter   
  

4611.01 Entschädigungen vom Kanton   
 

520'000.00 
    

15 Feuerwehr  317'100.00 213'000.00  
Nettoaufwand  

 
104'100.00     

150 Feuerwehr  317'100.00 213'000.00  
Nettoaufwand  

 
104'100.00     

1500 Feuerwehr  317'100.00 213'000.00 

3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen   18'500.00 
 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   66'000.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   600.00 
 

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen   50.00 
 

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   50.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   150.00 
 

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen   10.00 
 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   18'850.00 
 

3099.01 Übriger Personalaufwand   2'500.00 
 

3100.01 Büromaterial   300.00 
 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial   7'200.00 
 

3102.01 Drucksachen, Publikationen   300.00 
 

3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften   200.00 
 

3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge   20'550.00 
 

3112.01 Kleider, Wäsche, Vorhänge   13'000.00 
 

3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen   6'000.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   5'000.00 
 

3131.06 Planungen und Projektierungen Dritter: Tiefbau   2'000.00 
 

3132.05 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.: Hochbau   500.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien   7'600.00 
 

3137.01 Steuern und Abgaben   1'640.00 
 

3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten   4'000.00 
 

3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude   3'500.00 
 

3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge   15'050.00 
 

3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen   250.00 
 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Anlagen   200.00 
 

3170.01 Reisekosten und Spesen   4'000.00 
 

3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste   4'000.00 
 

3190.01 Schadenersatzleistungen   100.00 
 

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV   31'200.00 
 

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV   49'800.00 
 

3300.95 Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV   5'100.00 
 

3320.00 Planmässige Abschreibungen Informatik   450.00 
 



Seite 38 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände   1'000.00 
 

3660.50 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an private Unterneh-
mungen, allg. HH   

350.00 
 

3900.01 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen   400.00 
 

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen   10'000.00 
 

3930.01 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten   3'000.00 
 

3950.01 Interne Verrechnung von planmässigen+ ausserplanmässigen Abschrei-
bungen   

13'700.00 
 

4200.01 Ersatzabgaben   
 

150'000.00 

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   
 

8'000.00 

4260.01 Rückerstattungen Dritter   
 

500.00 

4270.01 Bussen   
 

2'000.00 

4634.02 Beiträge von öffentlichen Unternehmungen (Betriebsbeitrag GVB Feuerwehr)  35'000.00 

4893.01 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK, Feuerwehr Gemeinde Riggisberg  17'500.00     

16 Verteidigung  197'200.00 44'600.00  
Nettoaufwand  

 
152'600.00     

161 Militärische Verteidiung  7'300.00 16'100.00  
Nettoaufwand  

  
 

Nettoertrag  8'800.00 
 

    

1610 Militärische Verteidigung  7'300.00 16'100.00 

3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen   200.00 
 

3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.   4'000.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien   1'100.00 
 

3140.01 Unterhalt an Grundstücken   
  

3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude   2'000.00 
 

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   
 

500.00 

4260.01 Rückerstattungen Dritter   
 

1'900.00 

4470.01 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV   
 

8'000.00 

4472.01 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV   
 

200.00 

4612.01 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden   
 

5'500.00     

162 Zivile Verteidigung  189'900.00 28'500.00  
Nettoaufwand  

 
161'400.00     

1620 Zivilschutz  114'600.00 28'000.00 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   17'000.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   1'100.00 
 

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen   
  

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   550.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   300.00 
 

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen   150.00 
 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial   3'000.00 
 

3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge   1'500.00 
 

3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen   51'400.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   1'600.00 
 

3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.   2'000.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien   6'000.00 
 

3140.01 Unterhalt an Grundstücken   1'000.00 
 

3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude   20'300.00 
 

3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge   2'000.00 
 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Anlagen   
  

3170.01 Reisekosten und Spesen   100.00 
 

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV   5'000.00 
 

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV   1'600.00 
 

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   
 

150.00 

4260.01 Rückerstattungen Dritter   
  

4470.01 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV   
 

1'200.00 

4472.01 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV   
 

3'500.00 

4501.01 Entnahmen aus Fonds des FK, Ersatzbeiträge Schutzraumbauten   
  



Seite 39 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 

4631.01 Beiträge vom Kanton   
 

3'500.00 

4910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen   
 

2'900.00 

4920.01 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten und Benützungskosten   
 

12'600.00 

4930.01 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten   
 

4'150.00 
    

1626 Regionale Zivilschutzorganisation  64'300.00 
 

3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände   64'300.00 
 

    

1627 Regionaler Führungsstab  11'000.00 500.00 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   1'200.00 
 

3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände   9'800.00 
 

4632.01 Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden   
 

500.00 
    

2 Bildung  5'094'432.00 2'260'100.00  
Nettoaufwand  

 
2'834'332.00     

21 Obligatorische Schule  5'068'332.00 2'257'100.00  
Nettoaufwand  

 
2'811'232.00     

211 Eingangsstufe  157'538.00 31'500.00 
 

Nettoaufwand  
 

126'038.00     

2110 Kindergarten  157'538.00 31'500.00 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   460.00 
 

3099.01 Übriger Personalaufwand   50.00 
 

3100.01 Büromaterial   150.00 
 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial   50.00 
 

3104.01 Lehrmittel   9'520.00 
 

3110.01 Büromöbel und Geräte   3'000.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   350.00 
 

3150.01 Unterhalt Büromöbel und -geräte   300.00 
 

3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften   2'500.00 
 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Anlagen   1'000.00 
 

3170.01 Reisekosten und Spesen   100.00 
 

3171.01 Exkursionen, Schulreisen und Lager   2'258.00 
 

3611.01 Entschädigungen an Kanton   137'000.00 
 

3900.01 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen   800.00 
 

4612.01 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden   
 

31'500.00     

212 Primarstufe  1'529'544.00 564'400.00 
 

Nettoaufwand  
 

965'144.00     

2120 Primarstufe  1'529'544.00 564'400.00 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   5'000.00 
 

3099.01 Übriger Personalaufwand   500.00 
 

3100.01 Büromaterial   4'000.00 
 

3102.01 Drucksachen, Publikationen   300.00 
 

3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften   600.00 
 

3104.01 Lehrmittel   67'855.00 
 

3110.01 Büromöbel und Geräte   1'000.00 
 

3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge   16'450.00 
 

3113.01 Hardware   2'200.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   5'200.00 
 

3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.   3'000.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien   1'500.00 
 

3150.01 Unterhalt Büromöbel und -geräte   400.00 
 

3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge   2'000.00 
 

3153.01 Informatik-Unterhalt (Hardware)   3'020.00 
 

3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen   10'000.00 
 

3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften   6'500.00 
 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Anlagen   6'200.00 
 



Seite 40 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 

3170.01 Reisekosten und Spesen   1'000.00 
 

3171.01 Exkursionen, Schulreisen und Lager   22'719.00 
 

3199.01 Übriger Betriebsaufwand   2'200.00 
 

3611.01 Entschädigungen an Kanton   1'310'300.00 
 

3611.08 Entschädigungen an Kanton (für ICT-Support)   8'000.00 
 

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände   46'000.00 
 

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen   3'600.00 
 

4612.01 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden   
 

563'600.00 

4900.01 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen   
 

800.00     

213 Oberstufe  1'492'750.00 907'600.00  
Nettoaufwand  

 
585'150.00 

    

2130 Sekundarstufe I  1'492'750.00 907'600.00 

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   60.00 
 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   5'200.00 
 

3099.01 Übriger Personalaufwand   400.00 
 

3100.01 Büromaterial   6'000.00 
 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial   1'500.00 
 

3102.01 Drucksachen, Publikationen   200.00 
 

3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften   750.00 
 

3104.01 Lehrmittel   80'000.00 
 

3105.01 Lebensmittel   14'000.00 
 

3110.01 Büromöbel und Geräte   200.00 
 

3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge   200.00 
 

3113.01 Hardware   
  

3130.01 Dienstleistungen Dritter   3'500.00 
 

3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.   2'600.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien   1'440.00 
 

3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge   10'000.00 
 

3153.01 Informatik-Unterhalt (Hardware)   2'000.00 
 

3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen   20'000.00 
 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Anlagen   8'500.00 
 

3170.01 Reisekosten und Spesen   1'000.00 
 

3171.01 Exkursionen, Schulreisen und Lager   43'000.00 
 

3199.01 Übriger Betriebsaufwand   1'200.00 
 

3199.91 Sprachprojekt   2'000.00 
 

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV   6'500.00 
 

3320.00 Planmässige Abschreibungen Informatik   
  

3611.01 Entschädigungen an Kanton   1'169'500.00 
 

3611.08 Entschädigungen an Kanton (für ICT-Support)   13'000.00 
 

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände   100'000.00 
 

4611.91 Kantonsbeitrag an Sprachprojekt   
 

2'000.00 

4612.01 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden   
 

905'600.00 
    

214 Musikschulen  71'000.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
71'000.00     

2140 Musikschule  71'000.00 
 

3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen   
  

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck   71'000.00 
 

    

217 Schulliegenschaften  1'050'300.00 438'900.00  
Nettoaufwand  

 
611'400.00     

2170 Schulliegenschaften  1'050'300.00 438'900.00 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   363'000.00 
 

3010.99 Rückstellung Ferien-, Gleit- und Überzeitguthaben   
  

3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen   4'350.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   23'750.00 
 

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen   24'000.00 
 



Seite 41 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   10'850.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5'600.00 
 

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen   3'150.00 
 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   500.00 
 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial   31'500.00 
 

3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge   4'700.00 
 

3113.01 Hardware   
  

3119.01 Übrige nicht aktivierbare Anlagen   4'400.00 
 

3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen   175'500.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   8'600.00 
 

3131.01 Planungen und Projektierungen Dritter   11'500.00 
 

3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.   19'600.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien   21'200.00 
 

3140.01 Unterhalt an Grundstücken   12'000.00 
 

3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten   23'400.00 
 

3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude   131'500.00 
 

3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge   8'500.00 
 

3159.01 Unterhalt übrige mobile Anlagen   3'500.00 
 

3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften   7'600.00 
 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Anlagen   200.00 
 

3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV   6'500.00 
 

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV   128'400.00 
 

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV   15'700.00 
 

3320.00 Planmässige Abschreibungen Informatik   800.00 
 

4260.01 Rückerstattungen Dritter   
 

8'000.00 

4470.01 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV   
 

5'400.00 

4471.01 Vergütung Dienstwohnungen VV   
 

29'600.00 

4472.01 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV   
 

3'000.00 

4612.01 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden   
 

392'900.00     

218 Tagesbetreuung  262'400.00 199'000.00  
Nettoaufwand  

 
63'400.00 

    

2180 Tagesbetreuung  262'400.00 199'000.00 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   103'200.00 
 

3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen   1'600.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   6'600.00 
 

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen   5'500.00 
 

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   900.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   1'700.00 
 

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen   700.00 
 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   3'100.00 
 

3091.01 Personalwerbung   
  

3100.01 Büromaterial   250.00 
 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial   3'600.00 
 

3104.01 Lehrmittel   900.00 
 

3105.01 Lebensmittel   55'000.00 
 

3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge   4'700.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   650.00 
 

3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.   
  

3134.01 Sachversicherungsprämien   500.00 
 

3170.01 Reisekosten und Spesen   1'200.00 
 

3180.01 Wertberichtigungen auf Forderungen   500.00 
 

3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste   500.00 
 

3611.01 Entschädigungen an Kanton   60'000.00 
 

3637.01 Beiträge an private Haushalte   11'300.00 
 

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   
 

50'000.00 

4260.01 Rückerstattungen Dritter   
 

48'000.00 

4630.02 Beitrag / Finanzhilfe Bund an Tagesschule   
 

20'000.00 

4631.01 Beiträge vom Kanton   
 

81'000.00 
    



Seite 42 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 

219 Obligatorische Schule  504'800.00 115'700.00  
Nettoaufwand  

 
389'100.00     

2190 Schulleitung und Schulverwaltung  141'400.00 10'800.00 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   56'500.00 
 

3010.99 Rückstellung Ferien-, Gleit- und Überzeitguthaben   
  

3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen   1'300.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   3'650.00 
 

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen   3'900.00 
 

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   550.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   900.00 
 

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen   500.00 
 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   900.00 
 

3100.01 Büromaterial   2'000.00 
 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial   100.00 
 

3102.01 Drucksachen, Publikationen   300.00 
 

3110.01 Büromöbel und Geräte   500.00 
 

3118.01 Immaterielle Anlagen   
  

3130.01 Dienstleistungen Dritter   800.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien   100.00 
 

3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen   4'500.00 
 

3611.01 Entschädigungen an Kanton   61'100.00 
 

3900.01 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen   1'100.00 
 

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen   600.00 
 

3930.01 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten   2'100.00 
 

4612.01 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden   
  

4910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen   
 

10'800.00     

2193 Schulveranstaltungen  1'700.00 
 

3199.01 Übriger Betriebsaufwand   1'700.00 
 

    

2195 Schülertransporte  131'000.00 32'000.00 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   121'000.00 
 

3637.01 Beiträge an private Haushalte   10'000.00 
 

4631.01 Beiträge vom Kanton   
 

32'000.00 

4699.02 Rückverteilungen von PostAuto-Abgeltungen   
  

    

2197 Schulsozialdienst  134'000.00 61'700.00 

3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen   1'500.00 
 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   76'300.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   4'950.00 
 

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen   5'500.00 
 

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   800.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   1'250.00 
 

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen   700.00 
 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   6'500.00 
 

3100.01 Büromaterial   400.00 
 

3104.01 Lehrmittel   2'000.00 
 

3110.01 Büromöbel und Geräte   7'500.00 
 

3113.01 Hardware   2'000.00 
 

3118.01 Immaterielle Anlagen   20'000.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   850.00 
 

3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.   
  

3170.01 Reisekosten und Spesen   750.00 
 

3199.97 Projekte+Angebote SSA   1'000.00 
 

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen   
  

3930.01 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten   2'000.00 
 

4631.01 Beiträge vom Kanton   
 

8'400.00 

4632.01 Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden   
 

53'300.00     

2198 Integration und besondere Massnahmen (IBEM)  18'700.00 11'200.00 



Seite 43 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 

3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen   2'500.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   
  

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   
  

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   1'000.00 
 

3099.01 Übriger Personalaufwand   500.00 
 

3100.01 Büromaterial   300.00 
 

3104.01 Lehrmittel   1'400.00 
 

3113.01 Hardware   
  

3118.01 Immaterielle Anlagen   500.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   300.00 
 

3170.01 Reisekosten und Spesen   100.00 
 

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen   11'600.00 
 

3930.01 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten   500.00 
 

4632.01 Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden   
 

11'200.00     

2199 Schulen Riggisberg, ICT, übriges  78'000.00 
 

3320.00 Planmässige Abschreibungen Informatik   78'000.00 
 

    

29 Übriges Bildungswesen  26'100.00 3'000.00  
Nettoaufwand  

 
23'100.00 

    

291 Verwaltung  19'100.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
19'100.00     

2910 Verwaltung  19'100.00 
 

3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen   15'500.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   70.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   30.00 
 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   1'500.00 
 

3099.01 Übriger Personalaufwand   2'000.00 
 

3102.01 Drucksachen, Publikationen   
  

    

299 Bildung  7'000.00 3'000.00  
Nettoaufwand  

 
4'000.00     

2991 Erwachsenenbildung  7'000.00 3'000.00 

3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen   300.00 
 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   6'000.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   390.00 
 

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   10.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   90.00 
 

3104.01 Lehrmittel   100.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien   10.00 
 

3170.01 Reisekosten und Spesen   100.00 
 

4231.01 Kursgelder   
 

3'000.00     

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche  156'952.00 23'000.00  
Nettoaufwand  

 
133'952.00 

    

31 Kulturerbe  1'100.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
1'100.00     

311 Museen und bildende Kunst  1'000.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
1'000.00     

3110 Museen und bildende Kunst  1'000.00 
 

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck   1'000.00 
 

    

312 Denkmalpflege und Heimatschutz  100.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
100.00 

    



Seite 44 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz  100.00 
 

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck   100.00 
 

    

32 Kultur, übrige  101'052.00 9'800.00 
 

Nettoaufwand  
 

91'252.00     

321 Bibliotheken  50'700.00 8'300.00  
Nettoaufwand  

 
42'400.00 

    

3210 Bibliotheken  50'700.00 8'300.00 

3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen   1'100.00 
 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   24'000.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   1'550.00 
 

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   50.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   400.00 
 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   500.00 
 

3100.01 Büromaterial   1'000.00 
 

3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften   14'800.00 
 

3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge   500.00 
 

3113.01 Hardware   500.00 
 

3118.01 Immaterielle Anlagen   500.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   1'000.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien   400.00 
 

3153.01 Informatik-Unterhalt (Hardware)   500.00 
 

3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen   2'200.00 
 

3170.01 Reisekosten und Spesen   200.00 
 

3199.01 Übriger Betriebsaufwand   1'500.00 
 

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   
 

6'000.00 

4260.01 Rückerstattungen Dritter   
  

4502.01 Entnahmen aus Legaten und Stiftungen   
 

300.00 

4635.01 Beiträge von privaten Unternehmungen   
 

2'000.00     

322 Musik und Theater  23'200.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
23'200.00     

3220 Konzert und Theater  23'200.00 
 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial   500.00 
 

3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen   7'500.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   
  

3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.   
  

3134.01 Sachversicherungsprämien   300.00 
 

3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude   2'000.00 
 

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV   6'000.00 
 

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck   6'900.00 
 

4250.01 Verkäufe   
  

4470.01 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV   
  

    

329 Kultur  27'152.00 1'500.00 
 

Nettoaufwand  
 

25'652.00     

3290 Übrige Kultur  26'152.00 1'500.00 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial   500.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   5'000.00 
 

3130.83 Dienstleistungen Dritter (Bundesfeier)   900.00 
 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Anlagen   900.00 
 

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck   18'852.00 
 

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   
 

1'500.00 

4250.01 Verkäufe   
  

    

3297 Regionale Kulturförderung  1'000.00 
 

3632.03 Beitrag an Regionalkonferenz BernMittelland   1'000.00 
 



Seite 45 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 
    

33 Medien  33'300.00 9'850.00  
Nettoaufwand  

 
23'450.00     

332 Massenmedien  33'300.00 9'850.00  
Nettoaufwand  

 
23'450.00     

3320 Massenmedien  33'300.00 9'850.00 

3102.01 Drucksachen, Publikationen   2'000.00 
 

3130.85 Dienstleistungen Dritter (Riggisberger Info)   30'000.00 
 

3158.85 Unterhalt immaterielle Anlagen (Homepage)   1'300.00 
 

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   
 

4'500.00 

4635.01 Beiträge von privaten Unternehmungen   
 

5'350.00     

34 Sport und Freizeit  21'500.00 3'350.00  
Nettoaufwand  

 
18'150.00 

    

341 Sport  100.00 400.00  
Nettoaufwand  

  
 

Nettoertrag  300.00 
 

    

3410 Sport  100.00 400.00 

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck   100.00 
 

4450.01 Erträge aus Darlehen VV   
 

400.00 
    

342 Freizeit  21'400.00 2'950.00  
Nettoaufwand  

 
18'450.00     

3420 Freizeit  21'400.00 2'950.00 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial   1'000.00 
 

3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen   
  

3134.01 Sachversicherungsprämien   50.00 
 

3140.01 Unterhalt an Grundstücken   15'000.00 
 

3141.02 Unterhalt Strassen- und Verkehrswege (Wanderwege)   1'800.00 
 

3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge   1'000.00 
 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Anlagen   200.00 
 

3170.01 Reisekosten und Spesen   100.00 
 

3301.40 Ausserplanmässige Abschreibungen Hochbauten VV   
  

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck   1'050.00 
 

3636.05 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck (Altkleidersamm-
lung)   

1'200.00 
 

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   
 

500.00 

4250.01 Verkäufe   
 

1'200.00 

4260.01 Rückerstattungen Dritter   
 

1'000.00 

4470.01 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV   
 

250.00     

4 Gesundheit  21'400.00 3'700.00  
Nettoaufwand  

 
17'700.00     

42 Ambulante Krankenpflege  2'800.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
2'800.00     

421 Ambulante Krankenpflege  2'800.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
2'800.00     

4210 Ambulante Krankenpflege  2'800.00 
 

3635.01 Beiträge an private Unternehmungen   100.00 
 

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck   2'700.00 
 

    

43 Gesundheit  18'600.00 800.00  
Nettoaufwand  

 
17'800.00 



Seite 46 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 
    

433 Schulgesundheitsdienst  18'600.00 800.00  
Nettoaufwand  

 
17'800.00     

4330 Schulgesundheitsdienst  7'950.00 100.00 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   6'000.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   400.00 
 

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   10.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   100.00 
 

3102.01 Drucksachen, Publikationen   280.00 
 

3106.01 Medizinisches Material   650.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien   10.00 
 

3136.01 Honorare privatärztlicher Tätigkeit   500.00 
 

4612.01 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden   
 

100.00     

4331 Schulzahnpflege  10'650.00 700.00 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   1'000.00 
 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   400.00 
 

3100.01 Büromaterial   200.00 
 

3102.01 Drucksachen, Publikationen   50.00 
 

3106.01 Medizinisches Material   550.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   150.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien   
  

3136.01 Honorare privatärztlicher Tätigkeit   6'300.00 
 

3637.01 Beiträge an private Haushalte   2'000.00 
 

4612.01 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden   
 

700.00     

49 Gesundheitswesen  
 

2'900.00 
 

Nettoertrag  2'900.00 
 

    

490 Gesundheitswesen  
 

2'900.00  
Nettoertrag  2'900.00 

 

    

4900 Gesundheitswesen, übriges  
 

2'900.00 

4450.01 Erträge aus Darlehen VV   
 

2'900.00     

5 Soziale Sicherheit  10'012'100.00 7'402'200.00  
Nettoaufwand  

 
2'609'900.00     

52 Invalidität  300.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
300.00     

523 Invalidenheime  300.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
300.00 

    

5230 Invalidenheime  300.00 
 

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck   300.00 
 

    

53 Alter + Hinterlassene  803'650.00 15'400.00  
Nettoaufwand  

 
788'250.00     

531 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV  82'400.00 7'900.00 
 

Nettoaufwand  
 

74'500.00     

5310 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV  82'400.00 7'900.00 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   59'200.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   3'800.00 
 

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen   7'400.00 
 

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   600.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   900.00 
 

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen   700.00 
 



Seite 47 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   200.00 
 

3099.01 Übriger Personalaufwand   200.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien   100.00 
 

3170.01 Reisekosten und Spesen   100.00 
 

3900.01 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen   1'500.00 
 

3920.01 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten und Benützungskosten   4'200.00 
 

3930.01 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten   3'500.00 
 

4611.01 Entschädigungen vom Kanton   
 

7'900.00 
    

532 Ergänzungsleistungen AHV / IV  706'800.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
706'800.00     

5320 Ergänzungsleistungen AHV / IV  706'800.00 
 

3631.01 Beiträge an Kanton   706'800.00 
 

    

534 Wohnen im Alter  150.00 7'500.00 
 

Nettoaufwand  
  

 
Nettoertrag  7'350.00 

 

    

5340 Wohnen im Alter  150.00 7'500.00 

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck   150.00 
 

4450.01 Erträge aus Darlehen VV   
 

7'500.00     

535 Leistungen an das Alter  14'300.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
14'300.00     

5350 Leistungen an das Alter  14'300.00 
 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   
  

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände   
  

3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände   2'000.00 
 

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck   12'300.00 
 

    

54 Familie und Jugend  1'176'800.00 1'026'800.00  
Nettoaufwand  

 
150'000.00     

541 Familienzulagen  15'100.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
15'100.00     

5410 Familienzulagen  15'100.00 
 

3631.01 Beiträge an Kanton   15'100.00 
 

    

543 Alimentenbevorschussung und -inkasso  222'000.00 145'000.00  
Nettoaufwand  

 
77'000.00     

5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso  222'000.00 145'000.00 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   2'000.00 
 

3637.06 Beiträge an private Haushalte (Alimentenbevorschussungen)   220'000.00 
 

4260.01 Rückerstattungen Dritter   
  

4260.06 Rückerstattungen Dritter (Alimentenrückerstattungen)   
 

145'000.00     

544 Jugendschutz  576'900.00 548'300.00  
Nettoaufwand  

 
28'600.00 

    

5444 Regionale Offene Kinder- und Jugendfachstelle  576'900.00 548'300.00 

3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen   2'720.00 
 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   367'800.00 
 

3010.09 Mutterschafts-, IV-, Unfall-, Krankentaggelder, EO   -18'800.00 
 

3010.99 Rückstellung Ferien-, Gleit- und Überzeitguthaben   
  

3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen   2'050.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   22'500.00 
 

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen   26'500.00 
 



Seite 48 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   3'500.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   5'900.00 
 

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen   3'500.00 
 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   7'500.00 
 

3091.01 Personalwerbung   100.00 
 

3099.01 Übriger Personalaufwand   500.00 
 

3100.01 Büromaterial   1'000.00 
 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial   300.00 
 

3102.01 Drucksachen, Publikationen   1'500.00 
 

3109.01 Übriger Material- und Warenaufwand   
  

3110.01 Büromöbel und Geräte   500.00 
 

3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge   2'900.00 
 

3118.01 Immaterielle Anlagen   
  

3119.54 Übrige nicht aktivierbare Ausgaben Jugendfachstelle   
  

3130.01 Dienstleistungen Dritter   7'670.00 
 

3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.   
  

3134.01 Sachversicherungsprämien   1'200.00 
 

3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge   800.00 
 

3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen   1'560.00 
 

3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften   39'340.00 
 

3170.01 Reisekosten und Spesen   4'200.00 
 

3199.01 Übriger Betriebsaufwand   950.00 
 

3199.54 Projekte+Angebote JUA   50'550.00 
 

3320.00 Planmässige Abschreibungen Informatik   1'160.00 
 

3893.06 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK, SF Jugendarbeit   
  

3900.01 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen   500.00 
 

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen   8'900.00 
 

3920.01 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten und Benützungskosten   12'600.00 
 

3930.01 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten   16'800.00 
 

3940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand   700.00 
 

4260.01 Rückerstattungen Dritter   
  

4260.54 Rückerstattungen an Projekte+Angebote JUA   
 

29'750.00 

4472.01 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV   
 

50.00 

4489.01 Übrige Erträge von gemieteten Liegenschaften VV   
 

50.00 

4502.01 Entnahmen aus Legaten und Stiftungen   
 

13'600.00 

4612.54 Entschädigungen Vertragsgemeinden JUA   
 

181'900.00 

4632.01 Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden   
  

4636.01 Beiträge von privaten Organisationen ohne Erwerbszweck   
  

4980.02 Interne Übertragung Kantonsbeitrag Offene Regionale Jugendarbeit   
 

322'950.00     

545 Leistungen an Familien  362'800.00 333'500.00  
Nettoaufwand  

 
29'300.00     

5450 Leistungen an Familien allgemein  362'800.00 333'500.00 

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck   200.00 
 

3637.01 Beiträge an private Haushalte   200.00 
 

3637.08 Leistungen an Private, Betreuungsgutscheine   360'000.00 
 

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen   2'400.00 
 

4612.01 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden   
 

45'500.00 

4980.08 Interne Übertragung Kantonsbeitrag an Betreuungsgutscheine   
 

288'000.00     

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte  
  

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck   
  

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen   
  

3940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand   
  

4612.01 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden   
  

4980.04 Interne Übertragung Kantonsbeitrag KITA   
  

    

5458 Tageselternverein  
  

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände   
  

    



Seite 49 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 

56 Soziales Wohnungswesen  450.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
450.00     

560 Soziales Wohnungswesen  450.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
450.00     

5600 Soziales Wohnungswesen  450.00 
 

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck   450.00 
 

    

57 Sozialhilfe und Asylwesen  8'025'900.00 6'360'000.00  
Nettoaufwand  

 
1'665'900.00     

572 Wirtschaftliche Hilfe  4'195'000.00 1'395'000.00  
Nettoaufwand  

 
2'800'000.00     

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe  4'195'000.00 1'395'000.00 

3132.02 Honorare externe Berater (spezielle Kosten wirtschaftliche Hilfe)   
  

3637.02 Beiträge an private Haushalte (wirtschaftliche Hilfe)   4'195'000.00 
 

4260.02 Rückerstattungen Dritter (wirtschaftliche Hilfe mit Inkassoprivileg)   
 

50'000.00 

4260.03 Rückerstattungen Dritter (wirtschaftliche Hilfe ohne Inkassoprivileg)   
 

1'110'000.00 

4611.02 Entschädigungen vom Kanton (Prämienverbilligungen KVG)   
 

235'000.00     

579 Sozialhilfe  3'830'900.00 4'965'000.00  
Nettoertrag  1'134'100.00 

 

    

5790 Sozialhilfe  7'000.00 5'200.00 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   5'400.00 
 

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   100.00 
 

3105.01 Lebensmittel   1'000.00 
 

3109.01 Übriger Material- und Warenaufwand   300.00 
 

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck   200.00 
 

4250.01 Verkäufe   
 

1'200.00 

4632.01 Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden   
 

4'000.00     

5796 Regionaler Sozialdienst  1'116'750.00 1'061'850.00 

3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen   2'800.00 
 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   683'200.00 
 

3010.09 Mutterschafts-, IV-, Unfall-, Krankentaggelder, EO   
  

3010.99 Rückstellung Ferien-, Gleit- und Überzeitguthaben   
  

3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen   8'450.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   45'250.00 
 

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen   53'800.00 
 

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   6'750.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   11'250.00 
 

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen   6'350.00 
 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   24'750.00 
 

3091.01 Personalwerbung   400.00 
 

3099.01 Übriger Personalaufwand   2'300.00 
 

3100.01 Büromaterial   1'500.00 
 

3102.01 Drucksachen, Publikationen   1'100.00 
 

3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften   1'200.00 
 

3110.01 Büromöbel und Geräte   1'000.00 
 

3118.01 Immaterielle Anlagen   5'000.00 
 

3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen   200.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   4'500.00 
 

3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.   86'000.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien   2'050.00 
 

3150.01 Unterhalt Büromöbel und -geräte   1'500.00 
 

3153.01 Informatik-Unterhalt (Hardware)   1'000.00 
 

3158.01 Unterhalt immaterielle Anlagen   16'000.00 
 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Anlagen   1'800.00 
 



Seite 50 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 

3170.01 Reisekosten und Spesen   7'000.00 
 

3199.01 Übriger Betriebsaufwand   1'000.00 
 

3320.00 Planmässige Abschreibungen Informatik   3'100.00 
 

3612.06 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände (Besoldungen 
Alimentenfachpersonal)   

28'000.00 
 

3612.07 Entschädigungen an Gemeinden für Dienstleistungen KES   24'000.00 
 

3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände   
  

3900.01 Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen   8'500.00 
 

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen   18'000.00 
 

3920.01 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten und Benützungskosten   26'100.00 
 

3930.01 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten   32'000.00 
 

3940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand   900.00 
 

4632.01 Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden   
 

131'850.00 

4980.01 Interne Übertragung Saldo FU KES auf FU 5796 RSD   
  

4980.03 Interne Übertragung Kantonsbeitrag Regionaler Sozialdienst   
 

382'000.00 

4980.06 Interne Übertragung Kantonsbeitrag Besoldung Alimentenfachpersonal   
 

28'000.00 

4980.07 Interne Übertragung Kantonsbeitrag KES   
 

520'000.00     

5799 Lastenausgleich Sozialhilfe  2'707'150.00 3'897'950.00 

3611.01 Entschädigungen an Kanton   1'686'200.00 
 

3980.02 Interne Übertragung Kantonsbeitrag Offene Regionale Jugendarbeit   322'950.00 
 

3980.03 Interne Übertragung Kantonsbeitrag Regionaler Sozialdienst   382'000.00 
 

3980.04 Interne Übertragung Kantonsbeitrag KITA   
  

3980.06 Interne Übertragung Kantonsbeitrag Besoldung Alimentenfachpersonal   28'000.00 
 

3980.08 Interne Übertragung Kantonsbeitrag an Betreuungsgutscheine   288'000.00 
 

4611.01 Entschädigungen vom Kanton   
 

3'897'950.00     

59 Hilfsaktionen Sozialhilfe  5'000.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
5'000.00     

593 Hilfsaktionen im Ausland  5'000.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
5'000.00     

5930 Hilfsaktionen im Ausland  5'000.00 
 

3170.01 Reisekosten und Spesen   5'000.00 
 

    

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung  1'051'340.00 76'550.00  
Nettoaufwand  

 
974'790.00     

61 Strassenverkehr  749'950.00 15'550.00  
Nettoaufwand  

 
734'400.00     

615 Gemeindestrassen  749'950.00 15'550.00  
Nettoaufwand  

 
734'400.00     

6150 Gemeindestrassen  718'900.00 8'500.00 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   270'000.00 
 

3010.99 Rückstellung Ferien-, Gleit- und Überzeitguthaben   
  

3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen   4'350.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   17'000.00 
 

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen   22'000.00 
 

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   7'200.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   3'900.00 
 

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen   2'150.00 
 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   200.00 
 

3099.01 Übriger Personalaufwand   200.00 
 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial   42'000.00 
 

3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge   2'500.00 
 

3112.01 Kleider, Wäsche, Vorhänge   500.00 
 

3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen   12'700.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   8'800.00 
 



Seite 51 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 

3131.01 Planungen und Projektierungen Dritter   10'000.00 
 

3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.   2'000.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien   4'300.00 
 

3137.01 Steuern und Abgaben   5'000.00 
 

3141.01 Unterhalt Strassen / Verkehrswege   152'800.00 
 

3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude   500.00 
 

3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge   29'000.00 
 

3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften   900.00 
 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Anlagen   3'000.00 
 

3170.01 Reisekosten und Spesen   19'000.00 
 

3190.01 Schadenersatzleistungen   
  

3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen / Verkehrswege VV   70'000.00 
 

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV   10'800.00 
 

3637.01 Beiträge an private Haushalte   18'100.00 
 

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   
 

3'000.00 

4250.01 Verkäufe   
  

4260.01 Rückerstattungen Dritter   
 

1'500.00 

4910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen   
 

4'000.00     

6153 Fusswege  
  

3635.01 Beiträge an private Unternehmungen   
  

    

6155 Parkplätze  31'050.00 7'050.00 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   1'700.00 
 

3131.01 Planungen und Projektierungen Dritter   15'000.00 
 

3140.01 Unterhalt an Grundstücken   1'000.00 
 

3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften   3'050.00 
 

3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen / Verkehrswege VV   10'300.00 
 

4270.01 Bussen   
 

500.00 

4470.01 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV   
 

6'550.00     

62 Öffentlicher Verkehr  301'390.00 61'000.00 
 

Nettoaufwand  
 

240'390.00     

622 Regionalverkehr  5'000.00 1'000.00  
Nettoaufwand  

 
4'000.00 

    

6220 Regionalverkehr  5'000.00 1'000.00 

3634.01 Beiträge an öffentliche Unternehmungen   5'000.00 
 

4632.01 Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden   
 

1'000.00 
    

629 Öffentlicher Verkehr  296'390.00 60'000.00  
Nettoaufwand  

 
236'390.00     

6290 Öffentlicher Verkehr  57'490.00 60'000.00 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   57'240.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien   50.00 
 

3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste   200.00 
 

4250.01 Verkäufe   
 

60'000.00     

6291 Gemeindeanteil Öffentlicher Verkehr  238'900.00 
 

3631.01 Beiträge an Kanton   238'900.00 
 

    

7 Umweltschutz und Raumordnung  2'483'585.00 2'151'000.00  
Nettoaufwand  

 
332'585.00     

71 Wasserversorgung  624'100.00 624'100.00     

710 Wasserversorgung  624'100.00 624'100.00     

7101 Wasserversorgung [Gemeindebetrieb]  624'100.00 624'100.00 



Seite 52 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   43'500.00 
 

3010.99 Rückstellung Ferien-, Gleit- und Überzeitguthaben   
  

3049.11 Übrige Zulagen Was   
  

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   1'900.00 
 

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen   1'900.00 
 

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   1'200.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   450.00 
 

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen   350.00 
 

3090.11 Aus- und Weiterbildung des Personals Was   800.00 
 

3100.11 Büromaterial Was   200.00 
 

3101.11 Betriebs-, Verbrauchsmaterial Was   1'000.00 
 

3102.01 Drucksachen, Publikationen   200.00 
 

3111.11 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge Was   7'500.00 
 

3112.11 Kleider, Wäsche, Vorhänge Was   100.00 
 

3113.11 Hardware Was   
  

3120.11 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen Was   20'500.00 
 

3130.11 Dienstleistungen Dritter Was   12'570.00 
 

3131.11 Planungen und Projektierungen Dritter Was   2'000.00 
 

3132.11 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. Was   18'000.00 
 

3134.11 Sachversicherungsprämien Was   2'000.00 
 

3137.11 Steuern und Abgaben Was   400.00 
 

3143.11 Unterhalt übrige Tiefbauten Was   85'000.00 
 

3151.11 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge Was  500.00 
 

3158.11 Unterhalt immaterielle Anlagen Was   2'000.00 
 

3161.11 Mieten, Benützungskosten Anlagen Was   200.00 
 

3170.11 Reisekosten und Spesen Was   1'800.00 
 

3180.11 Wertberichtigungen auf Forderungen Was   -1'000.00 
 

3181.11 Tatsächliche Forderungsverluste Was   1'000.00 
 

3192.11 Abgeltung von Rechten Was   3'750.00 
 

3199.11 Übriger Betriebsaufwand Was   1'500.00 
 

3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV Was   32'800.00 
 

3320.91 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen Was   5'600.00 
 

3409.11 Übrige Passivzinsen, Was   1'000.00 
 

3510.11 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK,  Werterhalt Was   116'000.00 
 

3510.51 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK, Anschlussgebühren Was   85'000.00 
 

3612.17 Interne Verrechnungen zwischen Allgemeinem Haushalt und SF Was   171'300.00 
 

4240.11 Benützungsgebühren und Dienstleistungen Was   
 

463'700.00 

4240.12 Dienstleistungen des Personals an Dritte Was   
 

5'000.00 

4240.51 Anschlussgebühren Was   
 

85'000.00 

4260.11 Rückerstattungen Dritter Was   
  

4409.11 Übrige Zinsen von Finanzvermögen, Was   
  

4510.11 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK, Werterhalt Was   
 

70'400.00 

9010.11 Abschluss Spezialfianzierungen im EK, Ertragsüberschuss Was   3'080.00 
 

9011.11 Abschluss Spezialfianzierungen im EK, Aufwandüberschuss Was   
  

    

72 Abwasserentsorgung  939'450.00 939'450.00     

720 Abwasserentsorgung  939'450.00 939'450.00 
    

7201 Abwasserentsorgung [Gemeindebetrieb]  939'450.00 939'450.00 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   5'000.00 
 

3049.21 Übrige Zulagen Abw   50.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   300.00 
 

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen   250.00 
 

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   150.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   100.00 
 

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen   100.00 
 

3090.21 Aus- und Weiterbildung des Personals Abw   500.00 
 

3100.21 Büromaterial Abw   100.00 
 

3101.21 Betriebs-, Verbrauchsmaterial Abw   200.00 
 

3111.21 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge Abw   500.00 
 



Seite 53 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 

3120.21 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen Abw   100.00 
 

3130.21 Dienstleistungen Dritter Abw   250.00 
 

3131.21 Planungen und Projektierungen Dritter Abw   2'000.00 
 

3132.21 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. Abw   17'500.00 
 

3134.21 Sachversicherungsprämien Abw   50.00 
 

3137.21 Steuern und Abgaben Abw   400.00 
 

3143.21 Unterhalt übrige Tiefbauten Abw   37'000.00 
 

3151.21 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge Abw  500.00 
 

3158.21 Unterhalt immaterielle Anlagen Abw   1'500.00 
 

3170.21 Reisekosten und Spesen Abw   200.00 
 

3180.21 Wertberichtigungen auf Forderungen Abw   -1'000.00 
 

3181.21 Tatsächliche Forderungsverluste Abw   1'000.00 
 

3199.21 Übriger Betriebsaufwand Abw   500.00 
 

3300.32 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV Abw   20'500.00 
 

3320.92 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen Abw   22'800.00 
 

3510.12 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK, Werterhalt Abw   302'800.00 
 

3510.52 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK, Anschlussgebühren Abw   85'000.00 
 

3612.27 Interne Verrechnungen zwischen Allgemeinem Haushalt und SF Abw   139'400.00 
 

3632.21 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände Abw   284'000.00 
 

3660.22 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an Gemeinden und 
Gemeindeverbände, Abw   

6'500.00 
 

4240.21 Benützungsgebühren und Dienstleistungen Abw   
 

798'000.00 

4240.52 Anschlussgebühren Abw   
 

85'000.00 

4409.21 Übrige Zinsen von Finanzvermögen, Abw   
 

6'650.00 

4510.12 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK, Werterhalt Abw   
 

49'800.00 

9010.21 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Ertragsüberschuss Abw   11'200.00 
 

    

73 Abfall  382'950.00 393'850.00  
Nettoertrag  10'900.00 

 

    

730 Abfall  382'950.00 393'850.00  
Nettoertrag  10'900.00 

 

    

7301 Abfall [Gemeindebetrieb]  382'950.00 382'950.00 

3090.31 Aus- und Weiterbildung des Personals Abf   100.00 
 

3100.31 Büromaterial Abf   100.00 
 

3102.31 Drucksachen, Publikationen Abf   4'500.00 
 

3111.31 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge Abf   500.00 
 

3130.31 Dienstleistungen Dritter Abf   228'850.00 
 

3130.34 Dienstleistungen Dritter Abf (Prov. Verkauf Abfallgebührenmarken)   5'100.00 
 

3143.31 Unterhalt übrige Tiefbauten Abf   500.00 
 

3158.31 Unterhalt immaterielle Anlagen Abf   500.00 
 

3180.31 Wertberichtigungen auf Forderungen Abf   -700.00 
 

3181.31 Tatsächliche Forderungsverluste Abf   700.00 
 

3199.31 Übriger Betriebsaufwand Abf   200.00 
 

3612.37 Interne Verrechnungen zwischen Allgemeinem Haushalt und SF Abf   54'600.00 
 

3632.31 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände Abf (Tierkadaversam-
melstelle)  

13'000.00 
 

3635.31 Beiträge an private Unternehmungen Abf (Deponiekosten AVAG)   75'000.00 
 

4240.31 Benützungsgebühren und Dienstleistungen Abf   
 

312'000.00 

4260.31 Rückerstattungen Dritter Abf   
 

9'300.00 

4409.31 Übrige Zinsen von Finanzvermögen Abf   
 

500.00 

4451.31 Erträge aus Beteiligungen VV Abf   
 

600.00 

9011.31 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Aufwandüberschuss Abf   
 

60'550.00     

7303 Abfallzentrum Muristrasse (Allg. HH)  
 

10'900.00 

4470.01 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV   
 

10'900.00     

74 Verbauungen  77'135.00 5'000.00  
Nettoaufwand  

 
72'135.00     

741 Gewässerverbauungen  71'135.00 5'000.00 



Seite 54 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 
 

Nettoaufwand  
 

66'135.00     

7410 Gewässerverbauungen  71'135.00 5'000.00 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial   500.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   2'300.00 
 

3142.01 Unterhalt Wasserbau   40'000.00 
 

3161.01 Mieten, Benützungskosten Anlagen   
  

3170.01 Reisekosten und Spesen   200.00 
 

3300.20 Planmässige Abschreibungen Wasserbau VV   7'200.00 
 

3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV   
  

3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen   
  

3632.01 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände   16'935.00 
 

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen   4'000.00 
 

4631.01 Beiträge vom Kanton   
 

5'000.00     

745 Naturgefahren  6'000.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
6'000.00     

7450 Naturgefahren  6'000.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien   6'000.00 
 

    

75 Arten- und Landschaftsschutz  500.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
500.00     

750 Arten- und Landschaftsschutz  500.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
500.00     

7500 Arten- und Landschaftsschutz  500.00 
 

3140.01 Unterhalt an Grundstücken   500.00 
 

    

76 Bekämpfung von Umweltverschmutzung  106'600.00 84'200.00  
Nettoaufwand  

 
22'400.00 

    

761 Luftreinhaltung und Klimaschutz  16'000.00 16'000.00  
Nettoertrag  

  
    

7610 Luftreinhaltung und Klimaschutz  16'000.00 16'000.00 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   15'000.00 
 

3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste   200.00 
 

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen   500.00 
 

3930.01 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten   300.00 
 

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   
 

16'000.00     

769 Bekämpfung von Umweltverschmutzung  90'600.00 68'200.00 
 

Nettoaufwand  
 

22'400.00     

7690 Bekämpfung von Umweltverschmutzung  89'800.00 68'200.00 

3000.01 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen   600.00 
 

3090.01 Aus- und Weiterbildung des Personals   3'000.00 
 

3102.01 Drucksachen, Publikationen   2'400.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   7'800.00 
 

3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.   22'000.00 
 

3893.05 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK, SF Energie   54'000.00 
 

4630.01 Beiträge vom Bund   
 

5'000.00 

4631.01 Beiträge vom Kanton   
 

9'200.00 

4980.05 Interne Übertragung Anteil Konzessionsabgaben EVR AG und BKW AG   
 

54'000.00 
    

7697 Regionale Energieberatung  800.00 
 

3632.03 Beitrag an Regionalkonferenz BernMittelland   800.00 
 

    

77 Übriger Umweltschutz  255'650.00 104'400.00 



Seite 55 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 
 

Nettoaufwand  
 

151'250.00     

771 Friedhof und Bestattung  246'250.00 104'400.00  
Nettoaufwand  

 
141'850.00 

    

7710 Friedhof und Bestattung allgemein  192'250.00 57'000.00 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   114'600.00 
 

3010.99 Rückstellung Ferien-, Gleit- und Überzeitguthaben   
  

3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen   600.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   7'400.00 
 

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen   13'300.00 
 

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   1'100.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   1'850.00 
 

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen   1'050.00 
 

3091.01 Personalwerbung   2'000.00 
 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial   3'000.00 
 

3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge   300.00 
 

3120.01 Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen   5'500.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   2'500.00 
 

3131.01 Planungen und Projektierungen Dritter   9'000.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien   1'400.00 
 

3137.01 Steuern und Abgaben   850.00 
 

3140.01 Unterhalt an Grundstücken   16'500.00 
 

3143.01 Unterhalt übrige Tiefbauten   4'000.00 
 

3144.01 Unterhalt Hochbauten, Gebäude   2'000.00 
 

3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge   4'000.00 
 

3170.01 Reisekosten und Spesen   300.00 
 

3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste   1'000.00 
 

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   
 

800.00 

4260.01 Rückerstattungen Dritter   
 

1'200.00 

4472.01 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV   
 

1'000.00 

4612.01 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden   
 

38'000.00 

4632.01 Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden   
 

2'000.00 

4910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen   
 

14'000.00     

7711 Spezialfinanzierung Grabunterhaltsgebühren  47'400.00 47'400.00 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial   13'000.00 
 

3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste   400.00 
 

3893.03 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK, SF Grabunterhaltsgebühren   20'000.00 
 

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen   14'000.00 
 

4240.01 Benützungsgebühren und Dienstleistungen   
 

20'000.00 

4893.03 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK, SF Grabunterhaltsgebühren   
 

27'400.00     

7716 Regionale Friedhoforganisation  6'600.00 
 

3612.01 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände   6'600.00 
 

    

779 Umweltschutz  9'400.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
9'400.00 

    

7791 Öffentliche Toilettenanlagen  5'000.00 
 

3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften   5'000.00 
 

    

7792 Hundetoiletten  4'400.00 
 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial   2'900.00 
 

3111.01 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge   1'500.00 
 

    

79 Raumordnung  97'200.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
97'200.00     

790 Raumordnung  97'200.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
97'200.00 



Seite 56 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 
    

7900 Raumordnung allgemein  83'900.00 
 

3100.01 Büromaterial   100.00 
 

3102.01 Drucksachen, Publikationen   1'000.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   200.00 
 

3131.07 Planungen und Projektierungen Dritter: Leitung BtD   7'000.00 
 

3132.01 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.   3'000.00 
 

3132.05 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.: Hochbau   13'400.00 
 

3132.06 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.: Leitung BtD   47'000.00 
 

3320.90 Planmässige Abschreibungen übrige immaterielle Anlagen   12'200.00 
 

3893.04 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK, SF Infrastrukturbeiträge   
  

4309.01 Übriger betrieblicher Ertrag   
  

    

7907 Regionalkonferenzen  13'300.00 
 

3632.03 Beitrag an Regionalkonferenz BernMittelland   13'300.00 
 

3634.01 Beiträge an öffentliche Unternehmungen   
  

    

8 Volkswirtschaft  109'700.00 302'000.00  
Nettoertrag  192'300.00 

 

    

81 Landwirtschaft  7'800.00 100.00  
Nettoaufwand  

 
7'700.00     

811 Verwaltung, Vollzug und Kontrolle  7'800.00 100.00 
 

Nettoaufwand  
 

7'700.00     

8110 Verwaltung, Vollzug und Kontrolle  7'800.00 100.00 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   4'500.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   230.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   60.00 
 

3099.01 Übriger Personalaufwand   100.00 
 

3102.01 Drucksachen, Publikationen   300.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien   10.00 
 

3170.01 Reisekosten und Spesen   
  

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck   2'600.00 
 

4451.01 Erträge aus Beteiligungen VV   
 

60.00 

4470.01 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV   
 

40.00 

4631.01 Beiträge vom Kanton   
  

    

84 Tourismus  23'800.00 500.00 
 

Nettoaufwand  
 

23'300.00     

840 Tourismus  23'800.00 500.00  
Nettoaufwand  

 
23'300.00 

    

8400 Tourismus  2'500.00 
 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial   500.00 
 

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck   2'000.00 
 

    

8406 Regionaler Tourismus  21'300.00 500.00 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial   
  

3635.01 Beiträge an private Unternehmungen   4'000.00 
 

3636.01 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck   17'300.00 
 

4250.01 Verkäufe   
 

500.00     

85 Industrie, Gewerbe, Handel  1'900.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
1'900.00     

850 Industrie, Gewerbe, Handel  1'900.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
1'900.00 

    



Seite 57 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 

8506 Regionale Wirtschaftsförderung  1'900.00 
 

3632.03 Beitrag an Regionalkonferenz BernMittelland   1'900.00 
 

3650.51 Wertberichtigungen Beteiligungen VV   
  

    

87 Brennstoffe und Energie  76'200.00 301'400.00  
Nettoertrag  225'200.00 

 

    

871 Elektrizität  54'000.00 270'800.00 
 

Nettoertrag  216'800.00 
 

    

8710 Elektrizität allgemein  54'000.00 270'800.00 

3980.05 Interne Übertragung Anteil Konzessionsabgaben EVR AG und BKW AG   54'000.00 
 

4120.01 Konzessionen   
 

135'200.00 

4450.01 Erträge aus Darlehen VV   
 

9'600.00 

4451.01 Erträge aus Beteiligungen VV   
 

126'000.00     

879 Energie  22'200.00 30'600.00  
Nettoertrag  8'400.00 

 

    

8790 Energie allgemein (Wärmeverbund)  22'200.00 30'600.00 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   21'000.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   400.00 
 

3052.01 AG-Beiträge an Pensionskassen   
  

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   400.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   100.00 
 

3055.01 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen   50.00 
 

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial   200.00 
 

3134.01 Sachversicherungsprämien   50.00 
 

4240.04 Benützungsgebühren und Dienstleistungen (EVR AG)   
 

22'200.00 

4450.01 Erträge aus Darlehen VV   
 

8'400.00     

9 Finanzen und Steuern  1'993'555.00 10'926'354.00 
 

Nettoertrag  8'932'799.00 
 

    

91 Steuern  75'800.00 6'241'300.00  
Nettoertrag  6'165'500.00 

 

    

910 Steuern  75'800.00 6'241'300.00  
Nettoertrag  6'165'500.00 

 

    

9100 Allgemeine Gemeindesteuern  70'000.00 5'058'800.00 

3180.02 Wertberichtigungen auf Steuerforderungen   
  

3181.02 Tatsächliche Forderungsverluste auf Steuerguthaben   70'000.00 
 

4000.01 Einkommenssteuern   
 

4'600'000.00 

4000.21 Nachsteuern und Bussen   
  

4000.41 Aktive Steuerausscheidungen Einkommen   
 

100'000.00 

4000.51 Passive Steuerausscheidungen Einkommen   
 

-250'000.00 

4000.61 Pauschale Steueranrechnungen natürliche Personen   
 

-300.00 

4001.01 Vermögenssteuern   
 

395'800.00 

4001.41 Aktive Steuerausscheidungen Vermögen   
 

26'000.00 

4001.51 Passive Steuerausscheidungen Vermögen   
 

-56'000.00 

4002.01 Quellensteuern   
 

90'000.00 

4002.11 Quellensteuern ausserhalb der Ertragsabrechnung (BGSA, Grenzgänger)   
 

3'000.00 

4010.01 Gewinnsteuern   
 

82'700.00 

4010.41 Aktive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern   
 

64'000.00 

4010.51 Passive Steuerausscheidungen Gewinnsteuern   
 

-7'000.00 

4011.01 Kapitalsteuern   
 

4'400.00 

4011.41 Aktive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern   
 

100.00 

4011.51 Passive Steuerausscheidungen Kapitalsteuern   
 

-100.00 

4019.01 Holdingsteuern   
 

200.00 

4029.01 Eingang abgeschriebene Steuern   
 

6'000.00 



Seite 58 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 
    

9101 Sondersteuern  4'000.00 246'000.00 

3181.02 Tatsächliche Forderungsverluste auf Steuerguthaben   4'000.00 
 

4022.01 Grundstückgewinnsteuern   
 

100'000.00 

4022.11 Sonderveranlagungen   
 

145'000.00 

4029.01 Eingang abgeschriebene Steuern   
 

1'000.00     

9102 Liegenschaftssteuern  1'000.00 914'700.00 

3181.02 Tatsächliche Forderungsverluste auf Steuerguthaben   1'000.00 
 

4021.01 Liegenschaftssteuern   
 

914'700.00     

9103 Hundetaxe  800.00 21'800.00 

3180.02 Wertberichtigungen auf Steuerforderungen   400.00 
 

3181.02 Tatsächliche Forderungsverluste auf Steuerguthaben   400.00 
 

4033.01 Hundetaxe   
 

21'800.00     

93 Finanz- und Lastenausgleich  548'200.00 1'412'300.00  
Nettoertrag  864'100.00 

 

    

930 Finanz- und Lastenausgleich  548'200.00 1'412'300.00 
 

Nettoertrag  864'100.00 
 

    

9300 Finanz- und Lastenausgleich  548'200.00 1'412'300.00 

3621.61 Lastenausgleich neue Aufgabenteilung   548'200.00 
 

4621.61 Geografisch-topografischer Zuschuss (vertikaler Lastenausgleich)  
 

191'500.00 

4621.62 Soziodemografischer Zuschuss (vertikaler Lastenausgleich)   
 

27'500.00 

4621.94 Finanzhilfe Kanton Fusion Riggisberg-Rümligen   
 

574'800.00 

4622.71 Disparitätenabbau Gemeinden (horizontaler Finanzausgleich)   
 

618'500.00 
    

95 Ertragsanteile, übrige  
 

7'000.00  
Nettoertrag  7'000.00 

 

    

950 Ertragsanteile, übrige  
 

7'000.00  
Nettoertrag  7'000.00 

 

    

9500 Ertragsanteile, übrige  
 

7'000.00 

4024.01 Erbschafts- und Schenkungssteuern   
  

4600.01 Ertragsanteile an Direkter Bundessteuer   
 

7'000.00     

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung  175'700.00 227'324.00 
 

Nettoertrag  51'624.00 
 

    

961 Zinsen  59'700.00 80'988.00  
Nettoertrag  21'288.00 

 

    

9610 Zinsen  59'700.00 80'988.00 

3181.03 Tatsächliche Forderungsverluste (Abschreibungen Verzugszinse Steu-
ern)   

2'000.00 
 

3401.01 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten   8'200.00 
 

3406.01 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten   24'550.00 
 

3409.01 Übrige Passivzinsen (Spezialfinanzierungen)   7'150.00 
 

3409.02 Übrige Passivzinsen (Sonderrechnungen)   1'300.00 
 

3499.02 Übriger Finanzaufwand, Vergütungszinsen Steuern   16'500.00 
 

4400.01 Zinsen flüssige Mittel   
  

4401.01 Zinsen Forderungen und Kontokorrente (ohne Verzugszinsen Steuern)   
 

100.00 

4401.02 Zinsen Forderungen und Kontokorrente (Verzugszinsen Steuern)   
 

32'500.00 

4407.01 Zinsen langfristige Finanzanlagen   
  

4409.01 Übrige Zinsen von Finanzvermögen (Spezialfinanzierungen)   
 

1'000.00 

4420.01 Dividenden   
 

5'588.00 

4940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand   
 

41'800.00     



Seite 59 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 

963 Liegenschaften des Finanzvermögens  113'500.00 146'336.00  
Nettoertrag  32'836.00 

 

    

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens  113'500.00 146'336.00 

3010.01 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals   7'000.00 
 

3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen   200.00 
 

3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten   450.00 
 

3053.01 AG-Beiträge an Unfallversicherungen   100.00 
 

3054.01 AG-Beiträge an Familienausgleichskasse   100.00 
 

3430.01 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 
(Grundstücke)   

2'000.00 
 

3430.04 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV (Gebäude)   12'000.00 
 

3431.01 Nicht baul.Unterhalt Liegenschaften FV (Betriebs- und Verbrauchsmate-
rial)   

1'300.00 
 

3431.02 Nicht baul.Unterhalt Liegenschaften FV (Anschaffung Mobilien)   1'500.00 
 

3431.03 Nicht baul.Unterhalt Liegenschaften FV (Mobilien, Fahrzeuge, Maschi-
nen)   

2'200.00 
 

3431.04 Nicht baul.Unterhalt Liegenschaften FV (Mieten- und Benützungskosten)   100.00 
 

3439.01 Übriger Liegenschaftsaufwand FV (Inserate, Publikationen, Büromaterial)   100.00 
 

3439.02 Übriger Liegenschaftsaufwand FV (Wasser-, Energie-, Abwasser, Abfall-
gebühren)   

15'600.00 
 

3439.04 Übriger Liegenschaftsaufwand FV (Sachversicherungen)   2'650.00 
 

3439.05 Übriger Liegenschaftsaufwand FV (Dienstleistungen Dritter)   3'500.00 
 

3441.01 Wertberichtigung Sachanlagen FV   
  

3893.07 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK, WE Liegenschaften FV   14'000.00 
 

3910.01 Interne Verrechnung von Dienstleistungen   7'500.00 
 

3930.01 Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten   3'000.00 
 

3940.01 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand   40'200.00 
 

4430.01 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV   
 

131'736.00 

4432.01 Vergütung für Benützungen Liegenschaften FV   
 

200.00 

4439.01 Übriger Liegenschaftenertrag FV (Rückerstattungen Raumnebenkosten)   
 

12'400.00 

4439.02 Übriger Liegenschaftenertrag FV (übrige Rückerstattungen Dritter)   
  

4443.01 Marktwertanpassungen Liegenschaften FV   
  

4893.07 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK, WE Liegenschaften FV   
 

2'000.00 

4896.01 Entnahmen aus Neubewertungsreserven   
  

    

969 Finanzvermögen  2'500.00 
 

 
Nettoaufwand  

 
2'500.00  

Nettoertrag  
  

    

9690 Finanzvermögen  2'500.00 
 

3130.01 Dienstleistungen Dritter   2'500.00 
 

3440.01 Wertberichtigungen Finanzanlagen FV   
  

4411.61 Gewinn aus Verkäufen von Mobilien FV   
  

4440.01 Marktwertanpassungen Wertschriften FV   
  

    

97 Rückverteilungen  
 

3'200.00  
Nettoertrag  3'200.00 

 

    

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe  
 

3'200.00  
Nettoertrag  3'200.00 

 

    

9710 Rückverteilung aus CO2-Abgabe  
 

3'200.00 

4699.11 Rückverteilung CO2-Abgabe   
 

3'200.00     

99 Nicht aufgeteilte Posten  1'193'855.00 3'035'230.00  
Nettoaufwand  

  
 

Nettoertrag  1'841'375.00 
 

    

990 Nicht aufgeteilte Posten  648'670.00 13'700.00  
Nettoaufwand  

 
634'970.00     



Seite 60 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021 

Nummer   Aufwand Ertrag 

9900 Nicht aufgeteilte Posten, Art. 84 GV  
  

3894.01 Einlagen in finanzpolitische Reserven (zusätzliche Abschreibungen)   
  

    

9901 Abschreibung bestehendes Verwaltungsvermögen  648'670.00 13'700.00 

3300.90 Planmässige Abschreibung best. VV Allg. Haushalt per 31.12.2015   648'670.00 
 

4950.01 Interne Verrechnung von planmässigen+ausserplanmässigen Abschreibungen   13'700.00     

995 Neutrale Aufwendungen und Erträge  545'185.00 1'017'000.00 
 

Nettoertrag  471'815.00 
 

    

9950 Neutrale Aufwendungen und Erträge  545'185.00 1'017'000.00 

3896.02 Einlage in Schwankungsreserve   545'185.00 
 

4896.01 Entnahmen aus Neubewertungsreserven   
 

798'250.00 

4898.02 Entnahme aus Spezialfinanzierung Übertragung VV Elektrizitätsversorgung an EVR AG   218'750.00     

999 Abschluss  
 

2'004'530.00 
 

Nettoertrag  2'004'530.00 
 

    

9990 Abschluss  
 

2'004'530.00 

9001.01 Aufwandüberschuss (allgemeiner Haushalt)   
 

2'004'530.00 

 

9.3 Budget Investitionsrechnung nach Sachgruppen 
 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021  

Nummer   Ausgaben Einnahmen 
    

 Investitionsrechnung 4'994'000.00 4'994'000.00 

 

 
  

5 Investitionsausgaben 4'994'000.00  

 
 

  
50 Sachanlagen 3'216'000.00  

 
 

  
501 Strassen/Verkehrswege 866'000.00  

 
 

  
5010 Strassen/Verkehrswege 866'000.00  

5010.01 Strassen / Verkehrswege 866'000.00  

 
 

  
502 Wasserbau 220'000.00  

 
 

  
5020 Wasserbau 220'000.00  

5020.01 Wasserbau 220'000.00  

 
 

  
503 Übriger Tiefbau 482'000.00  

 
 

  
5030 Übrige Tiefbauten allgemein   
5030.01 Übrige Tiefbauten allgemein   
 

 
  

5031 Tiefbauten Wasserversorgung 220'000.00  

5031.11 Tiefbauten Wasserversorgung 220'000.00  

 
 

  
5032 Tiefbauten Abwasserentsorgung 262'000.00  

5032.21 Tiefbauten Abwasserbeseitigung 262'000.00  

 
 

  
504 Hochbauten 1'533'000.00  

 
 

  
5040 Hochbauten 1'533'000.00  

5040.01 Hochbauten 1'533'000.00  

 
 

  
506 Mobilien 115'000.00  



Seite 61 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021  

Nummer   Ausgaben Einnahmen 

 
 

  
5060 Mobilien 115'000.00  

5060.01 Mobilien allgemein 115'000.00  

 
 

  
51 Investitionen auf Rechnung Dritter   
 

 
  

511 Strassen / Verkehrswege   
 

 
  

5110 Investitionen i.Strassen/Verkehrswege a.Rg.Dritter   
5110.01 Investitionen in Strassen / Verkehrswege auf Rechnung Dritter   
 

 
  

52 Immaterielle Anlagen 125'000.00  

 
 

  
520 Informatik   
 

 
  

5200 Informatik 
  

5200.01 Informatik Allgemeiner Haushalt   
 

 
  

529 Übrige immaterielle Anlagen 125'000.00  

 
 

  
5290 Übrige immaterielle Anlagen 33'000.00  

5290.01 Übrige immaterielle Anlagen allgemein 33'000.00  

 
 

  
5291 Wasserversorgung 25'000.00  

5291.11 Übrige immaterielle Anlagen Wasserversorgung 25'000.00  

 
 

  
5292 Abwasserentsorgung 67'000.00  

5292.21 Übrige immaterielle Anlagen Abwasserbeseitigung 67'000.00  

 
 

  
54 Darlehen 1'000'000.00  

 
 

  
545 Private Unternehmungen 1'000'000.00  

 
 

  
5450 Darlehen an private Unternehmungen 1'000'000.00  

5450.01 Darlehen an private Unternehmungen allgemein 1'000'000.00  

 
 

  
56 Eigene Investitionsbeiträge 82'000.00  

 
 

  
562 Gemeinden und Gemeindeverbände 82'000.00  

 
 

  
5620 Investitionsbeiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 82'000.00  

5620.21 

Investitionsbeiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände, Abwasser-
beseitigung 

82'000.00  

 
 

  
59 Übertrag an Bilanz 571'000.00  

 
 

  
590 Passivierungen 571'000.00  

 
 

  
5900 Passivierte Einnahmen 571'000.00  

5900.01 Passivierte Einnahmen allgemein 471'000.00  

5900.11 Passivierte Einnahmen Wasserversorgung   
5900.21 Passivierte Einnahmen Abwasserentsorgung 100'000.00  

 
 

  
6 Investitionseinnahmen  4'994'000.00 

 

 
  

61 Rückerstattungen 
  

 
 

  
611 Strassen / Verkehrswege   
 

 
  

6110 Rückerst.Dritter f. Invest.Strassen/Verkehrswege 
  

6110.01 Rückerstattungen Dritter für Investitionen in Strassen / Verkehrswege   



Seite 62 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021  

Nummer   Ausgaben Einnahmen 

 
 

  
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung  568'000.00 

 

 
  

631 Kantone und Konkordate 
 558'000.00 

 

 
  

6310 Investitionsbeiträge von Kantonen und Konkordaten  558'000.00 

6310.01 Investitionsbeiträge vom Kanton allgemein  458'000.00 

6310.11 Investitionsbeiträge vom Kanton Wasserversorgung 
  

6310.21 Investitionsbeiträge vom Kanton Abwasserbeseitigung  100'000.00 

 

 
  

632 Gemeinden und Gemeindeverbände   
 

 
  

6320 Inv.beiträge von Gemeinden & Gde.verbände   
6320.01 Investitionsbeiträgen von Gemeinden+Gemeindeverbänden   
 

 
  

635 Private Unternehmungen 
 10'000.00 

 

 
  

6350 Investitionsbeiträge privaten Unternehnungen  10'000.00 

6350.01 Investitionsbeiträge von privaten Unternehmungen  10'000.00 

 

 
  

637 Private Haushalte   
 

 
  

6370 Investitionsbeiträge  private Haushalte   
6370.01 Investitionsbeiträge von privaten Haushalten 

  
 

 
  

64 Rückzahlung von Darlehen  3'000.00 

 

 
  

646 Private Organisationen ohne Erwerbszweck 
 3'000.00 

 

 
  

6460 Rückz.v.Darlehen an priv.Org.o.Erwerbsz.  3'000.00 

6460.01 Rückzahlung von Darlehen an priv. Org. ohne Erwerbszweck  3'000.00 

 

 
  

69 Übertrag an Bilanz  4'423'000.00 

 

 
  

690 Aktivierungen  4'423'000.00 

 

 
  

6900 Aktivierte Ausgaben  4'423'000.00 

6900.01 Aktivierte Ausgaben allgemein  3'767'000.00 

6900.11 Aktivierte Ausgaben Wasserversorgung  245'000.00 

6900.21 Aktivierte Ausgaben Abwasserentsorgung 
 411'000.00 

 

 
  

 Nettoinvestitionen 3'852'000.00  
 

9.4 Budget Investitionsrechnung nach Funktionen 

 
Konto- Kontobezeichnung Budget 2021  

Nummer   Ausgaben Einnahmen 
    

 
INVESTITIONSRECHNUNG  4'994'000.00 4'994'000.00     

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung  508'000.00 458'000.00 
 

Nettoausgaben  
 

50'000.00     

15 Feuerwehr  50'000.00 
 

 
Nettoausgaben  

 
50'000.00 

    

150 Feuerwehr  50'000.00 
 

    

1506 Regionale Feuerwehrorganisation  50'000.00 
 



Seite 63 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021  

Nummer   Ausgaben Einnahmen 

5040.01 Neubau Feuerwehrmagazin Sandgrubenweg  
  

5060.03 Tanklöschfahrzeug Feuerwehr MAN TGM 18.320  
  

5060.05 Verkehrsbus Feuerwehr, Ersatzbeschaffung  
  

5060.06 Ersatz Motorspritze inkl. Transportwagen (2021)  50'000.00 
 

    

16 Verteidigung  458'000.00 458'000.00  
Nettoausgaben  

  
    

162 Zivile Verteidigung  458'000.00 458'000.00     

1620 Zivilschutz  458'000.00 458'000.00 

5040.01 Zivilschutzanlage, Einrichtung Räumlichkeiten Jugendarbeit  
  

5040.03 Schulhaus Lindengässli 19: Umnutzung Sanitätsposten zu öff. Schutzräu-
men  

458'000.00 
 

6310.03 Beitrag Umnutzung Sanitätsposten zu öff. Schutzräumen im Schulhaus 
Lindengässli 19  

 
458'000.00 

    

2 Bildung  1'020'000.00 
 

 
Nettoausgaben  

 
1'020'000.00     

21 Obligatorische Schule  1'020'000.00 
 

 
Nettoausgaben  

 
1'020'000.00     

213 Oberstufe  65'000.00 
 

    

2130 Sekundarstufe I  65'000.00 
 

5060.01 Erneuerung Stühle Sekundarstufe I  65'000.00 
 

5200.02 Erneuerung ICT Schule, Sekundarstufe I (Kredit vgl. Konto 2199.5200.01)  
  

    

217 Schulliegenschaften  955'000.00 
 

    

2170 Schulliegenschaften  955'000.00 
 

5030.02 Schulanlage Aebnit, Erneuerung Pausenplatz Süd  
  

5040.07 Schulen Riggisberg, Alarmierungssystem  150'000.00 
 

5040.10 Projektierung Erweiterung Unterstufenzentrum  
  

5040.11 Schulraumerweiterung Unterstufenzentrum  
  

5040.32 Schulhaus Rümligen, Sanierung GEAK+  805'000.00 
 

6320.10 Beitrag Erweiterung USZ an Projekt USZ (zG Verpflichtungskredit 
2170.5040.10)  

  

    

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche  120'000.00 3'000.00  
Nettoausgaben  

 
117'000.00     

32 Kultur, übrige  120'000.00 
 

 
Nettoausgaben  

 
120'000.00     

322 Konzert und Theater  120'000.00 
 

    

3220 Konzert und Theater  120'000.00 
 

5040.01 Erneuerung/Umnutzung LS Schwarzenburgstrasse 2 (altes FWMAG)  120'000.00 
 

    

34 Sport und Freizeit  
 

3'000.00 
    

341 Sport  
 

3'000.00     

3410 Sport  
 

3'000.00 

6460.01 Rückzahlung Darlehen Verein Bergrennen Gurnigel  
 

3'000.00     

4 Gesundheit  1'000'000.00 
 

 
Nettoausgaben  

 
1'000'000.00 

    



Seite 64 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021  

Nummer   Ausgaben Einnahmen 

49 Gesundheitswesen  1'000'000.00 
 

 
Nettoausgaben  

 
1'000'000.00     

490 Gesundheitswesen  1'000'000.00 
 

    

4900 Gesundheitswesen  1'000'000.00 
 

5450.02 Darlehen an Immobilien Riggishof AG (Hausärztezentrum)  1'000'000.00 
 

    

5 Soziale Sicherheit  
  

 
Nettoausgaben  

  
    

53 Alter + Hinterlassene  
  

 
Nettoausgaben  

  
    

534 Wohnen im Alter  
  

    

5340 Wohnen im Alter  
  

5450.01 Darlehen Immobilien Riggishof AG (Verein Altersheim Riggisberg)  
  

    

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung  866'000.00 10'000.00 
 

Nettoausgaben  
 

856'000.00     

61 Strassenverkehr  866'000.00 10'000.00  
Nettoausgaben  

 
856'000.00 

    

615 Gemeindestrassen  866'000.00 10'000.00     

6150 Gemeindestrassen  716'000.00 10'000.00 

5010.01 Belagsanierung Lindengässli  
  

5010.04 Basiserschliessung Bühlenstrasse, Parz. 1020-1 und 389-1  30'000.00 
 

5010.05 Sanierung Muristrasse, Bereich Muriboden  100'000.00 
 

5010.07 Basiserschliessung Kirchmattstrasse / Edelstein, Parz. Nr. 119  
  

5010.10 Sanierung Gsteigstrasse  
  

5010.14 Verbindungsweg Bühlenstrasse - Werner Abeggstrasse  21'000.00 
 

5010.15 Sanierung Muristrasse, Bereich Muri  125'000.00 
 

5010.17 Sanierung Birkenweg  50'000.00 
 

5010.19 Übernahme Beleuchtungsinfrastruktur Ortsteil Rüti / Einbau LED Leuch-
ten  

  

5010.21 Instandsetzung Asphaltbelag Hohlenweg: Strecke: Riedern-Hint.Hohlen-
weg  

  

5010.22 Instandsetzung Asphaltbelag Würzenstrasse-Abzweigung Kantons-
strasse-Würzen  

150'000.00 
 

5010.23 Instandstellung Strassenstück Thanbodenstrasse-Miescherenwald  
  

5010.24 Instandsetzung Asphaltbelage Bühlenstrasse, Strecke: Längenberg-
strasse bis Überbauung Bühlen  

80'000.00 
 

5010.30 Schmittestrasse, Sanierung  100'000.00 
 

5010.36 Strassensanierungen Rümligen 2021  60'000.00 
 

5060.01 Viatrac Aebi VT450 Vario (Ersatz Schiltrac)  
  

5110.07 Detailerschliessung Kirchmattstrasse / Edelstein, Parz. Nr. 119  
  

6110.07 Rückerstattung Detailerschliessung Kirchmattstrasse / Edelstein, Parz. 
Nr. 119  

  

6350.04 Grundeigentümerbeiträge Basiserschliessung Bühlenstrasse, Parz. 389-1  
 

10'000.00 

6350.07 Grundeigentümerbeiträge Basiserschliessung Kirchmattstrasse / Edel-
stein, Parz. Nr. 119  

  

    

6155 Parkplätze  150'000.00 
 

5010.03 Befestigung Viehschauplatz  150'000.00 
 

    

7 Umweltschutz und Raumordnung  909'000.00 100'000.00  
Nettoausgaben  

 
809'000.00     



Seite 65 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021  

Nummer   Ausgaben Einnahmen 

71 Wasserversorgung  245'000.00 
 

 
Nettoausgaben  

 
245'000.00     

710 Wasserversorgung  245'000.00 
 

    

7101 Wasserversorgung (Gemeindebetrieb)  245'000.00 
 

5031.03 Hydrantenleitung Kirchenrainweg  
  

5031.04 Trink- und Löschwasserleitung Bühlenstrasse, Parz. 1020-1 und 389-1  
  

5031.07 Erschliessung Kirchmattstrasse / Edelstein Parzelle Nr. 119  
  

5031.09 Erschliessung Galgenrain  
  

5031.10 Sanierung Wasserleitung Gsteigstrasse  
  

5031.11 Sanierung Wasserleitung Lindengässli  
  

5031.12 Messung Zulauf inkl. UV-Anlage Quellen Dufteren  50'000.00 
 

5031.17 Wasserleitung Grabenstrasse, Instandsetzung  100'000.00 
 

5031.30 Schmittestrasse, Sanierung Wasserleitung  30'000.00 
 

5031.32 Wasserversorgung Hermiswil, Leerrohr  40'000.00 
 

5291.01 Überarbeitung Grundwasserschutzzonen  20'000.00 
 

5291.14 Planung Übernahme Wasserversorgung Gurnigelbad inkl. Quellsondie-
rungen Siedlung Laas  

  

5291.31 Genereller Wasserversorgungsplan GWP Rümligen  5'000.00 
 

6310.03 Löschwasserbeitrag Hydrant Kirchenrainweg  
  

    

72 Abwasserentsorgung  411'000.00 100'000.00  
Nettoausgaben  

 
311'000.00 

    

720 Abwasserentsorgung  411'000.00 100'000.00     

7201 Abwasserentsorgung (Gemeindebetrieb)  411'000.00 100'000.00 

5032.04 Schmutz- und Sauberwasserkanalisation Bühlenstrasse, Parz. 1020-1 
und 389-1  

  

5032.07 Abwasserleitung Kirchmattstrasse /Edelstein, Parz. Nr. 119  
  

5032.10 Sanierung Abwasserleitung Gsteigstrasse  
  

5032.11 Sanierung Abwasserleitung Lindengässli und Areal Schmid  
  

5032.17 Abwasserleitung Grabenstrasse, Instandsetzung  112'000.00 
 

5032.19 San./Verlegung Abwasserleit. Quellenweg, EFH Parz. 1631 (Halbbach)  
  

5032.20 San./Verlegung Abwasserleit. Obere Halbbachquelle  50'000.00 
 

5032.30 Schmittestrasse, Sanierung Abwasserleitung  50'000.00 
 

5032.35 Umsetzung Massnahmen GEP  50'000.00 
 

5292.01 Nachführung Generelle Entwässerungsplanung GEP  50'000.00 
 

5292.02 Grundwasserschutzzone Obere Halbbachquelle  17'000.00 
 

5620.06 Gemeindebeitrag Investitionen ARAG 2019  
  

5620.07 Gemeindebeitrag Investitionen ARAG 2020  
  

5620.08 Gemeindebeitrag Investitionen ARA Gürbetal 2021  82'000.00 
 

6310.32 Fondsbeitrag an Abwasserleitung Hermiswil-Hasli  
 

100'000.00 
    

74 Verbauungen  220'000.00 
 

 
Nettoausgaben  

 
220'000.00  

Nettoeinnahmen  
  

    

741 Gewässerverbauungen  220'000.00 
 

    

7410 Gewässerverbauungen  220'000.00 
 

5020.01 Vergrösserung Durchlass Gouchgrabe (Muriboden)  30'000.00 
 

5020.02 Renaturierung Biberzen  
  

5020.05 Dorfeingang West; Aufhebung Otzenbach und Renaturierung Moosbach  
  

5020.30 Schmittestrasse, Bachsanierung  190'000.00 
 

6310.04 Beiträge Kanton + RenF an Renaturierung Biberzen  
  

6310.05 Subventionen Aufhebung Otzenbach und Renaturierung Moosbach  
  

6350.02 Beitrag BKW Energie AG an Renaturierung Biberzen  
  

6370.02 Beiträge von Privaten an Renaturierung Biberzen  
  

    



Seite 66 von 66 

 

Konto- Kontobezeichnung Budget 2021  

Nummer   Ausgaben Einnahmen 

79 Raumordnung  33'000.00 
 

 
Nettoausgaben  

 
33'000.00     

790 Raumordnung  33'000.00 
 

    

7900 Raumordnung allgemein  33'000.00 
 

5290.04 Planung, Ausarbeitung UeO Gurnigelbad  23'000.00 
 

5290.30 Baurechtliche Grundordnung Rümligen  10'000.00 
 

    

9 Finanzen und Steuern  571'000.00 4'423'000.00  
Nettoeinnahmen  3'852'000.00 

 

    

99 Nicht aufgeteilte Posten  571'000.00 4'423'000.00  
Nettoeinnahmen  3'852'000.00 

 

    

999 Abschluss  571'000.00 4'423'000.00 
    

9990 Abschluss  571'000.00 4'423'000.00 

5900.01 Passivierte Einnahmen allgemein  471'000.00 
 

5900.11 Passivierte Einnahmen Wasserversorgung  
  

5900.21 Passivierte Einnahmen Abwasserentsorgung  100'000.00 
 

6900.01 Aktivierte Ausgaben allgemein  
 

3'767'000.00 

6900.11 Aktivierte Ausgaben Wasserversorgung  
 

245'000.00 

6900.21 Aktivierte Ausgaben Abwasserentsorgung  
 

411'000.00 

 

 

 

 


